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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Socialdepartementet, 

Kungl. Medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § i den för styrelsen gäl
lande instruktionen överlämna berättelse angående hälso- och sjukvården i 
riket för år 1931. 

Berättelsen innefattar särskilda redogörelser för 
I . Medicinalstyrelsen och dess verksamhet. 

Statens bakteriologiska laboratorium. 
Statens rättskemiska laboratorium. 
Statens farmacevtiska laboratorium. 

I I . Allmänna hälso- och sjukvården i riket. 
1. Tjänsteläkare för hälso- och sjukvård (utom sjukhusen) 
2. Allmänna hälsovården. 
3. Sjukvården utom sjukhusen. 
4. Sjukvården å civila sjukvårdsinrättningar. 

I I I . Rättsmedicinen. 
I V . Apoteksväsendet. 

Beträffande sinnessjukvården och veterinärväsendet får styrelsen hänvisa 
till särskilda av styrelsen avgivna berättelser. 

N I L S H E L L S T R Ö M 

F . v. DARDEL 

Felix Peyron 

Stockholm den 29 november 1932. 





I. Medicinalstyrelsen och dess verksamhet. 

1. Medicinalstyrelsens organisation. 

Någon ändring av medicinalstyrelsens organisation har under år 1931 icke 
vidtagits. 

2. Mål och expeditioner. 

Antalet under år 1931 inkomna ärenden uppgick till 20 227, vartill komma 
13 945 räkningar och 13 273 anmälningar, rapporter m. m. Sammanlagda 
antalet inkomna mål uppgick alltså till 47 445. Antalet utgående skri
velser uppgick till 43 3Ö4. För fördelningen å de olika byråerna redogöres 
i Tab. A. 

Tab. A. Översikt av inkomna mål och utgående expeditioner å de 
olika byråerna under år 1931. 

1 Redovisas jämväl å kameralbyrån. — 2 Härav redovisas 4 590 a hälsovårdibyrän. — 3 Därvid har 
redaktion gjort» for 4 590 (jfr not 1 och 2). 

3. Utgivna Meddelanden från Medicinalstyrelsen. 

Nr 67. »Mental Hygiene»-rörelsen i Förenta staterna (anteckningar från en 
studieresa våren 1930), reseberättelse till Kungl. Medicinalstyrel
sen av "Viktor Wigert. 

» 68. överinspektörens för sinnessjukvården i riket berättelse för 1929. 
» 69. Notes on the organization and planning of public hospitals in 

Sweden. 
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4. Utgivna kungörelser och cirkulär av mera allmänt intresse. 

Jan. 2. Cirkulär angående uppgifter om dödsorsaker (dödsorsaksnomen
klatur) . 

» 15. Cirkulärskrivelse till samtliga förste provinsialläkare i riket och 
förste stadsläkarna i Stockholm, Göteborg, Malmö och Norr
köping ang. anmälan av fall av influensa m. m. 

» 17. Meddelanden ang. ympämne mot influensakomplikationer. 
5 26. Cirkulär till samtliga läkare i riket ang. tillämpning av epidemi

lagens bestämmelser angående rödsot å samtliga bakteriella 
former av ifrågavarande sjukdom. 

Febr. 2. Kungörelse ang. smittrening av järnvägsvagnar, använda för 
transport av levande djur och djurprodukter m. m. eller för 
transport av gods från utlandet. 

» 5. Kungörelse ang. skyldighet för apoteksföreståndarna i riket att 
hålla vissa sera i förråd. 

» 23. Cirkulär till samtliga läkare i riket ang. anmälan om fall av in-
fektiös icterus. 

Mars 17. Cirkulärskrivelse till samtliga förste provinsialläkare i riket ang. 
inspektion av enskilda och kommunala spädbarns- och förloss
ningshem under år 1931. 

Juni 5. Cirkulärskrivelse till samtliga läkare i riket ang. den akuta barn
förlamningen och dess bekämpande. 

» 22. Beklädnadsreglemente för befattningshavare vid statens sinnes
sjukhus. 

» 23. Medicinalstyrelsens arbetsordning. 
Sept. 25. Cirkulär till direktionerna för statens sinnessjukhus med plan för 

utbildningskurser för sjukvårdspersonalen. 
» 26. Kungörelse ang. viss ändring i styrelsens kungörelse den 2 dec. 

1924 med närmare föreskrifter ang. rengöring och desinfek
tion av automobil, som använts för transport av klövbärande 
djur. 

Nov. 3. Cirkulär till lasarettsdirektionerna ang. assistentläkarbefattnin-
gars förändrande till underläkartjänster m. m. 

Dec. 15. Cirkulär till direktionerna för statens sinnessjukhus ang. in
skränkning av arbetstiden för sjukvårdspersonalen. 

» 17. Kungörelse ang. ny medicinaltaxa m. m. 

5. Instruktioner. 

Jan. 13. Instruktion för stadsveterinären i Örebro. 
Febr. 20. Instruktion för förste och andre stadsveterinärerna i Stockholm. 
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6. Statens kostnader för vissa hälso- och sjukvårdsändamål. 

För nedannämnda hälso- och sjukvårdsändamål hava statens kostnader un
der budgetåret 1931/1932 uppgått till följande belopp: 

sinnessjukvård (inkL byggnadskostnader) 18 325 308 
vård av sinnesslöa och fallandesjuka 1 947 070 20 272 378 kr. 

spetälskesjukvård 21 281 
tuberkulossjukvård (inkl. bidrag t i l l byggnadskost

nader) 5 882 564 
radiologisk behandling av kräftsjuka m. m. . . . 176 359 
epidemisjukvård (inkl. bidrag t i l l byggnadskost

nader) 1368 900 
vård av kroniskt sjuka (inkl. bidrag t i l l byggnads

kostnader) 987 832 
vanförevård (inkl. bidrag t i l l byggnadskostnader) . 815 806 
åtgärder mot utbredning av könssjukdomar . . . 742 002 9 994. 744 ] j r 

Statens bakteriologiska laboratorium. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

Ur den av föreståndaren för statens bakteriologiska laboratorium, pro
fessor CARL A. KLING, avgivna årsrapporten må anföras följande: 

Tre kurser i viktigare epidemiska sjukdomars bakteriologi och epidemiologi hava 
hållits vid laboratoriet med två deltagare i varje kurs. 

Verksamheten vid laboratoriets diagnostiska avdelning. 

Enligt förordnande av medicinalstyrelsen hava av vissa av laboratoriets tjänste
män företagits resor i anledning av inträffade fall av smittsamma sjukdomar i 
allmänhet för att utföra erforderliga undersökningar och biträda vederbörande 
tjänsteläkare vid epidemiers bekämpande. Sådan resa företogs i början av 
februari av veterinär E. Henricsson till Fredriksbergs brukssamhälle i anledning 
av fall av undulantfeber ; i slutet av mars av assistenten G. Hultgren till Apel-
vikens kustsanatorium i anledning av fall av rödsot; i mitten av april av labora
tor R. Ströman till Visby i anledning av misstänkt sjukdomsfall å ångfartyg, som 
på resa från Leningrad till Bremen anlöpt Ljugarn; i slutet av juli av t. f. assisten
ten E. Bjurström till Enköping i och för undersökning av ett sjukdomsfall av osäker 
natur; i början av september av t. f. laboratorn G. Olin till Årjäng och Töcksfors 
i anledning av ett fall av barnförlamning, av e. assistenten P. Sehlstedt till Sundby 
sjukhus i Strängnäs i anledning av ett misstänkt fall av barnförlamning, vid 
samma tid av t. f. laboratorn G. Olin ånyo till Årjäng i anledning av inträffade 
fall av barnförlamning, av e. assistenten P. Sehlstedt till Lindesberg i anledning 
av inträffade fall av tularemi samt likaledes i september av e. assistenten E. Wassén 
till Hälsingborg i anledning av inträffat fall av encephalit å epidemisjukhuset där
städes; i november av e. assistenten B. Kjellander till Halmstad i anledning av en 
epidemi av nervfeber. 



6 MEDICINALSTYRELSENS VERKSAMHET. 

Under året hava 2 657 blodprov underkas ta t s serologisk undersökning (Widals 
reakt ion) för misstanke på tyfus, para tyfus , dysenteri , köt t förgif tning, undulant-
feber och tu la remi . Av dessa voro 2 289 negat iva och 368 positiva. De posi t iva 
fördelade sig på följande sätt i f råga om de olika in fek t ionerna : 

Tyfoidfeber 100 
Paratyfus B. SchottmiUler 90 
Paratyfns B. Breslau 3 
Paratyfus B av obestämd typ 1 
Paratyfus C 6 

Dysenteri Kruse E-Sonne 6 
Bacillus entrid. Gärtner 4 
Undulantfeber 127 
Tularemi 31 

Summa 368 

Å 729 koagel f rån de blodprov, som före te t t tydl ig eller endast spår av agglut ina
t ion av någon av tyfus- eller paratyfusbaci l lemulsionerna, företogs odling enl igt 
Ki rs te ins metod, var igenom tyfusbacil ler isolerades f rån 52 oeh Schottnrällerbacil-
ler f rån 18. 

P å förekomst av tyfus-, paratyfus- , Gär tne r - och dysenteribacil ler undersöktes 
3 711 faeces- och urinprov samt e t t u r inp rov dessutom på Spirochæta ictero-
hæmorragica. Av dessa voro 3 147 negat iva. I 564 prov anträffades följande bak
ter ie r : 

Tyfusbaciller 163 
Paratyfus B. SchottmiUler 216 
Paratyfus B. Breslau 48 
Paratyfus B. Reading 1 
Paratyfus B. obestämt typ 1 
Paratyfus C . . - 11 

Gärtnerbaciller 3 
Dysenteribaciller His-Flexner 4 
Strong-baciller 3 
Kruse-Sonne-baciller 113 
Ogrupperade 1 

Summa 564 

37 vattenprov undersöktes på förekomsten av tyfus-, paratyfus- , dysenteri- och 
Bang-baciller, samtl iga med nega t iv t resul ta t . 

I 15 mjölkprov efterforskades tyfus-, para tyfus - och dysenteribacil ler med nega
t iv t resul ta t och i 39 Bangbacil ler , som påvisades i 12, under det a t t övriga voro 
negat iva. 

Av 113 prov för renodl ing av baciller u r blod befunnos 87 negativa, under det 
a t t f rån de övriga 26 isolerades i 8 tyfus-, 1 Schot tmûl ler- och 17 Bangbacil ler . 

Av cerebrospinalvätska hava dessutom undersökts 86 prov. F r å n 11 isolerades 
meningokokkef, f rån 4 streptokokker och f rån 3 pneumokokker. 

173 upphostningar hava undersökts på förekomst av Bordet-Gengou's bacill, var
av 19 med posi t ivt och 154 med nega t iv t resul ta t . 

377 svalgprov hava undersökts på förekomst av tyfus-, para tyfus- och dysenteri
baciller. Av dessa voro 372 negat iva , tyfusbacil ler påvisades i 1 prov, para tyfus B . 
Breslau i 2 och dysenteribaci l ler Kruse -Sonne i 2 p rov ; i fråga om 3 prov hava 
efterforskats hämolyt iska streptokokker, dock u t a n resul ta t . 

21 bakteriekulturer hava undersökts , av vilka 2 befunni ts vara Breslaubacil ler , 
3 Schottmullerbacil ler , 3 Gär tnerbac i l le r och 6 dysenteribacil ler , Kruse-Sonne. 

20 prov av ma tva ro r hava undersökts p å förekomst av tyfus- , paratyfus- , Gär t 
nerbacil ler och 2 på Bangbaci l ler , alla med nega t iv t resul ta t . 

43 prov f rån obduktioner eller operationer hava undersökts bakteriologiskt. Där
vid hava tyfusbaciller kons ta tera ts i 4 prov, colibaciller i' 2, B. fluorescens i 3 och 
hämolytiska s t reptokokker i 3 prov. 

Â 67 blodprov i hæmaut-ampuller h a tuberkelbacil ler efterforskats enl igt Löwen-
steins metod; resu l ta te t negat iv t . 

A 203 blodprov ha r komplementbindningsreaktion u t för t s med misstanke på 
undulantfeber, varav 79 med positivt resultat. 
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I 17 sårsekret och lymfkörtelpunktat har efterforskats tularensebaciller, som 
renodlats från 5, under det att övriga varit negativa. Dessutom hava 19 harar, 
3 ekorrar, 7 råttor och 4 kaniner undersökts på förekomst av tularenseinfektion; 
2 harar befunnos infekterade. 

Dessutom hava 14 enstaka prov undersökts på olika bakterier med negativt re
sultat. 

På pestbaciller hava i 7 fall undersökts råttor, funna å fartyg, kommande från 
pestsmittad ort med negativt resultat. 

Wassermanns reaktion har utförts å 10 369 prov, därav 1 377 voro positiva. 

Verksamheten vid laboratoriets serologiska avdelning. 

För beredning av animait ympämne inköptes 52 kalvar, vilka samtliga blevo vac
cinerade. Då 4 av de vaccinerade kalvarna vid efterbesiktningen företedde infek
tion i några av de inre organen med bakterier, kasserades vaccinen från dessa. 
Det för ympning av människor skördade ympämnet härstammar följaktligen från 
48 kalvar. I medeltal erhölls från varje kalv 38-98 gram vaccin. 

Från laboratoriets expedition levererades under året 5 202 fl. för 40 ympningar1 

och 5 574 rör för 3 ympningar eller vaccin för sammanlagt 224 802 personer. Vid 
årets slut fanns kvar ympämne för omkring 1 milj. personer. 

I genomsnitt hava av de vid den första prövningen av vaccinen anlagda risporna 
94-73 % slagit an. Ympämnet har sålunda varit av mycket god beskaffenhet. 

Ett flertal vaccinprövningar hava företagits så sent som 17—äl1^ månader ef
ter vaccinens skördande, utan att någon nämnvärd försvagning av lymfan kunnat 
konstateras. 

Av andra bakteriologiska preparat har under året tillverkats ympämne mot 
tarmtyfus, mot tarmtyfus och paratyfus A -f~ B, paratyfus B, paratyfus A -f- B, 
paradysenteri, influensakomplikationer, kikhosta och undulantfeber. 

Vidare har tillverkats serum mot difteri, stelkramp, epid. hjärnhinneinflamma
tion, streptokokksjukdomar, scharlakansfeber och normalserum från häst. 

Tuberkulinf ramställning en fortgår enligt samma metod som förut. Prövningen 
har under året skett dels å laboratoriet enligt den av Nationernas Förbunds Hy-
gienkommitté angivna metoden genom intrakutan injektion på sensibiliserade mar
svin, dels även kliniskt på tuberkulosavdelningen vid sjukhuset S:t Göran. 

Laboratoriets vetenskapliga verksamhet. 

Ett fall av postvaccinal encephalit med dödlig utgång har varit föremål för 
ingående undersökningar och preliminära resultat över laboratoriets undersöknin
gar över detta sjukdomstillstånd hava meddelats vid den internationella hälso
vårdskommitténs sammanträde i Paris i oktober 1931. 

De epidemiologiska och experimentella undersökningarna över barnförlamnin
gens spridningssätt hava under året fortgått. 

Forskningarna över undulantfeber-n och den epizootiska aborten hos nötkreatur 
hava fortsatts. 

Vidare hava tyfus- och paratyfusdiagnostiken, infektiös icterus och tuberkulos, 
lepra och syfilis varit föremål för undersökningar, varjämte vissa medicinskt-
entomologiska forskningar bedrivits. 

1 I Tab. C dock beräknade = 10 kapilliärrör (c:a 30 pers). 
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Kontroll av vissa för människor använda bakteriologiska 
preparat. 

Ur den av kontrollanten, professor John Reens t ie rna , avgivna rappor
ten anföres följande: 

A. Sera framställda å eller importerade genom statens bakteriologiska laboratorium. 

Under hela året har av laboratoriets tillverkning eller genom dess försorg impor
terade sera kontrollerats antidifteriserum, antitetanusserum, antimeningokokksemm, 
antistreptokokkserum, antitoxiskt searlatinaserum, antidysenteriserum och antiorm-
gift samt ympämnen mot tyfus, paratyfus, dysenteri, kikhosta, hjärnhinneinflam
mation etc. 

Samtliga dessa kontrollerade sera och ympämnen hava befunnits vara utan an
märkning med undantag av ett antitetanusserum, vilket vid andra efterprövningen 
befanns hava sjunkit mer än 10 % i styrka och därför av medicinalstyrelsen in
drogs. 

B. Sera och ympämnen importerade genom svenska droghandelsaktiebolag m. m. 

Under året hava antistreptokokksera och antiormgift från Apotekarnas drog
handel, Kronans droghandel och Vitrum samt antitetanusserum och gonargin frän 
Svenska A. B. Igefa kontrollerats och befunnits vara utan anmärkning. 

Statens rättskemiska laboratorium. 
Referent: Medicinalrådet Byttner. 

Ur den av föreståndaren för statens rättskemiska laboratorium, professor 
E . WOLFF, avgivna berättelsen för år 1931 må anföras följande: 

Från 1930 överfördes 11 ärenden, där undersökningarna vid nämnda års utgång 
ej avslutats. Dessa slutbehandlades under början av år 1931. Antalet under 1931 
nyinkomna ärenden utgjorde 483. Av de under 1931 inkomna ärendena voro vid 
årets utgång 463 slutbehandlade, och 20 överfördes till 1932. Hela antalet under 
året slutbehandlade ärenden var alltså 474. 

I ett ärende ansågs i stället för den eventuellt avsedda rättskemiska undersök
ningen en patologisk-anatomisk undersökning böra verkställas. I två fall har det 
rört sig endast om skriftliga yttranden, icke om undersökningar. Antalet under 
året slutförda undersökningar uppgår således till 471. 

Undersökningsföremålen hava utgjorts av : 

likdelar i 81 fall 
blod enbart i 19 > 
organdelar (eller organdelar + blod) i 62 > 

blodprov för faderskapsbevisning i 356 > 
andra föremål i 34 > 

Därjämte hava vid sidan av likdelar även andra föremål i 18 fall blivit under
sökta. 

I 16 fall, där enbart vid rättsmedicinsk obduktion tillvarataget blod undersöktes, 
avsåg blodundersökningen eventuellt påvisande av koloxid; i 14 fall utföll under
sökningen positivt, i 2 fall negativt. I 2 fall avsåg undersökningen eventuellt på
visande av cyanväte; i båda fallen utföll undersökningen negativt. I 1 fall slutli
gen eftersöktes koloxid, cyanväte, acetylen och fosforväte med negativa resultat. 
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Vid undersökning av organdelar (eller organdelar -|- blod) i sammanlagt 62 fall 
har intet gift anträffats i 15 fall, medan giftigt ämne av något slag anträffats i 
47 fall. De i likdelarna anträffade giftiga ämnena hava utgjorts av metylalkohol 
enbart i B fall, metylalkohol -f- etylalkohol i 7 fall (i 1 av dessa fall var blodet 
svagt koloxidhaltigt), etylalkohol enbart i 14 fall, (därav i 4 fall i helt ringa 
mängd, i 10 fall i mer eller mindre riklig mängd), etylalkohol -f- spår av arsenik 
i 1 fall, etylalkohol -\- koloxid i blodet (innebränd) i 1 fall, sömnmedel av veronal-
gruppen i 8 fall, (därav veronal i 6 fall, luminal i 1 fall, icke närmare bestäm
bart i 1 fall), sedormid (isopropylallylacetylkarbamid) + spår av en bromhaltig 
organisk substans, sannolikt bromural (bromvalerylkarbamid) i 1 fall, adalin 
(bromdietylacetylkarbamid) ~\- vismutförening i 1 fall, kokain i 1 fall, stryknin i 
3 fall (därav i 1 fall endast spår -|- sannolikt spår kinin), kinin (spår) i 1 fall, 
cyanväteförening i 2 fall (i ett av fallen därjämte kopparförening), arsenik (helt 
ringa mängd) i 1 fall, zink (helt ringa mängd) i 1 fall. 

Bland de 356 ärenden, där blodgruppsundersökning för eventuell fadershapsbe-
visning utfördes, funnos 17, där blodprov från en eller två av de personer, under
sökningen avsåg, av någon anledning uteblevo, varför undersökningen i dessa fall 
var ofullständig. Av de återstående 339 fallen var en uteslutning av den uppgivne 
barnafaderns faderskap möjlig i 14 fall efter den äldre von Dungern-Hirszfeldska 
uppfattningen och i ytterligare 2 fall enligt Bernstein. Dessutom skulle i ännu 1 
fall en uteslutning varit möjlig, men på grund av att moderns serum visade ett 
något atypiskt förhållande ansågs det riktigast att icke avgiva något bestämt utlå
tande i detta fall. 

Av de 34 remisser, som gällt enbart andra föremål än likdelar eller blodprov i fa
derskapsärenden, ha 4 avsett eventuellt påvisande av spermafläckar å diverse plagg. 
I 1 av dessa fall har undersökningen lämnat positivt, i 3 fall negativt resultat. I 
ett av fallen gällde undersökningen dessutom även påvisande av människoblodfläc
kar (resultat positivt), i ett annat fall gällde undersökningen dessutom även påvi
sande av färgfläckar av viss art (resultat positivt), i ett tredje fall avsågs dess
utom även undersökning på förekomst av nötkreaturshår, i detta fall påträffades 
dels djurhår, vilkas art dock icke med säkerhet kunde fastställas, dels människohår. 

Icke mindre än 23 remisser ha uteslutande eller i huvudsak åsyftat påvisande av 
blodfläckar å vapen, klädespersedlar och andra föremål och utrönande, huruvida 
eventuella blodfläckar härrörde från människoblod (resp. blod från viss djurart) 
samt i åtskilliga fall även gruppbestämning och jämförelse med blodprov från viss 
person. I 15 fall påvisades blodfläckar åtminstone på något eller några av före
målen, i 7 fall utföll undersökningen helt negativt (1 remiss avsåg endast blod
gruppbestämning å insänt blodprov för jämförelse med eventuella blodfläckar). De 
påvisade blodfläckarna härrörde i 12 fall från människoblod, i 1 fall dels från män
niskoblod, dels från hästblod (olika undersökningsföremål), i 2 fall kunde blodets 
art på grund av den ytterst ringa mängden icke utrönas. I 7 fall försöktes grupp
bestämning å människoblodfläckar, i 4 fall med positivt resultat (åtminstone be
träffande vissa fläckar), i 3 fall med negativt resultat. 

I de återstående 7 fallen ha undersökningsföremålen utgjorts av: 
1) prov av brunnsvatten, undersökt på kreosot och fenoler med negativt resultat, 

ammoniakhalt av 3 mg pr 100 cm3 konstaterad; 
2) uppkräkt maginnehåll, undersökt på flyktiga gifter med negativt resultat 

(fallet sedermera klarlagt som koloxidförgiftning) ; 
3) ett lakan, undersökt på beståndsdelar av fostervatten med negativt resultat; 
4) 1 vinbutelj, innehållande en rest av cirka 40 volyms-% metylalkohol, 2 flaskor 

innehållande smärre rester av starkt metylalkoholhaltig hemmagjord likör, 1 glas 
innehållande en rest starkt metylalkoholhaltig vätska samt 1 prov av uppkastning, 
innehållande såväl metyl- som etyl-alkohol i ringa mängd; 

2—323113. Kungl. Medicinalstyrelsens ber. för år 1931. 
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5) 1 flaska innehållande en rest vanligt brännvin, 1 flaska innehållande en rest 
svagt etylalkoholhaltig vätska, 1 flaska innehållande en rest metylalkoholhaltig vät
ska, 1 flaska vari sprit icke kunde påvisas; 

6) 1 flaska permanganatlösning och 1 flaska innehållande en svagt karbonathal-
tig magnesiumsaltlösning; 

7) s. k. »rävbitar» och »locksalva» undersökta på giftiga ämnen med negativt 
resultat. 

Statens farmacevtiska laboratorium. 
Referent: Byråchefen Matérn. 

Ur den av t. f. föreståndaren för statens farmacevtiska laboratorium, fil. 
lic. H. Nilsson, avgivna redogörelsen för verksamheten vid laboratoriet un
der år 1931 må anföras följande: 

Under året hava från laboratoriet avgivits 159 undersökningsprotokoll och ut
låtanden. Av dessa hava 46 föranlett3 av uppdrag från medicinalstyrelsen och 2 
avgivits på begäran av allmän åklagare efter direkt hänvändelse till laboratoriet; 
i återstående 111 fall hava de gällt undersökningar, som. företagits på initiativ av 
laboratoriet. 

Antalet av undersökta läkemedel och övriga varuslag, för vilka redogörelse läm
nats i de nämnda undersökningsprotokollen har utgjort 476. 

Undersökningar hava utförts å ett antal varor för att utröna, huruvida apo
teksvara eller i allmän handel till försäljning tillåten vara förelåge. Av dessa hava 
9 ansetts utgöra apoteksvaror, vilkas försäljning stått i strid mot gällande bestäm
melser i apoteksvarustadgan och försäljningen av 2 har ansetts strida mot gällande 
föreskrifter i giftstadgan. 

De undersökningar av i bilaga I I I vid apoteksvarustadgan upptagna, utom apo
teken saluhållna varor, vilka under året utförts, gälla 103 försäljare och omfatta 
417 varor. Av dessa hava 228 givit anledning till anmärkningar. 

De u n d e r s ö k n i n g a r , som utförts p å u p p d r a g a v m e d i c i n a l 
s t y r e l s e n eller med dess medgivande, hava avsett följande varor: 

1) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Bro-
tella Staerk; 

2) undersökning och yttrande angående pulver, tillvaratagna hos ringaren Hans 
Blixt i Borrby, vilken erhållit dem av homeopaten Henry Nyberg i Malmö efter 
konsultation för sjukdom; 

3) undersökning och yttrande angående läkemedel från apoteket Kronan, Göte
borg, insända av M. Engblom, Alsborg, öxnered; 

4) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Gutta-
plast nr 16; 

5) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Airo-
sanatabletter ; 

6) undersökning och yttrande angående tulltaxering av tvenne varor, benämnda 
Po-Ho Composition och Po-Ho Fluid; 

7) undersökning och yttrande angående läkemedel från apoteket Vasen, Göte
borg och apoteket Kronan, Falköping med anledning av skrivelse från leg. läka
ren Erik Söderström, Falköping; 

8) yttrande angående en inom riksdagens andra kammare väckt motion angå
ende förbud mot användande av beteckningen »ättika» å vara, innehållande på ke
misk väg framställd ättiksyra; 

9) yttrande i anledning av en skrivelse från Aktiebolaget Wilh. Becker, Stock
holm, med förfrågan angående signering m. m. av torrbetningsmedel, innehållande 
bl. a. metalliskt kvicksilver och basiskt kopparkarbonat (bergblått) ; 
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10) yttrande över ea förfrågan från Birger Carlson & Co Aktiebolag, Stock
holm, huruvida Kungl. Medicinalstyrelsen avser införandet av vissa föreskrifter 
angående användandet av T-gas (etylenoxid) till förgörande av ohyra och andra 
djur ; 

11) undersökning och yttrande angående en vara, benämnd Nosprasit, avsedd 
för bekämpande av skadedjur och svampsjukdomar på fruktträd; 

12) yttrande angående tulltaxering av litiumsalicylat; 
13) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Na-

teina; 
14) yttrande över en ansökning från Wilh. Dahl & Co Aktiebolag, Stockholm, 

att en för bekämpande av blåytesvamp på virke avsedd vara, benämnd H 146 neu, 
måtte hänföras till giftigt ämne av andra klassen; 

15) yttrande med anledning av en förfrågan från landsfogden i Uppsala län, 
huruvida spenat, tvättad i svavelsyrehaltigt vatten av viss i handlingarna angiven 
koncentration, efter kokning kunnat orsaka men till liv eller hälsa vid förtäring; 

16) undersökning och yttrande angående piller, anskaffade av länsstyrelsen i 
Älvsborgs län i anledning av gossen Sven Erik Janssons timade dödsfall efter sjuk
domsbehandling av homeopaten Carl Johan Eriksson. Borås; 

17) yttrande angående tulltaxering av vissa för kreatur avsedda näringsmedel, 
benämnda Ancora A, G och S; 

18) undersökning och yttrande angående otinol från apoteket i Nordmaling; 
19) undersökning och yttrande angående en dialtablett från apoteket i Nordma-

ling; 
20) yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Spiritus aetheris ni-

trosi ; 
21) yttrande angående en förfrågan om s. k. vinkelcentrifug ; 
22) yttrande över en patentansökning å »Förfaringssätt för påskyndande av in-

saltningsprocesser» ; 
23) undersökning och yttrande angående läkemedel, tillvaratagna hos måleriar

betaren Adolf Fredrik Belin; 
24) yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Metagen with Cod Liver 

Oil Emulsion; 
25) förslag till revision av kungl. medicinalstyrelsens cirkulär den 13 augusti 

1880 till läkare och apotekare i riket rörande de mätnings- och vägningsredskap, 
vilka skola å apotek användas; 

26) undersökning och yttrande angående grogg, som serverats å en s. k. natt
klubb i Stockholm; 

27) yttrande angående import och försäljning av en vara, benämnd Dakrysol; 
28) undersökning och yttrande angående ett växtpulver, insänt på uppdrag av 

l:ste provinsialläkaren B. Aurelius, Halmstad; 
29) undersökning och yttrande angående en salva, insänd av stadsläkaren R. 

Pousard, Katrineholm; 
30) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Aci-

dum amidobenzoaethylic Ph. S. X; 
31 undersökning och yttrande angående läkemedel, utlämnade av en »naturlä

kare W. Persson, homöopat, Hantverkaregatan 84, Stockholm» ; 
32) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd 

Node; 
33) undersökning och yttrande angående läkemedel, tillvarataget hos naturläka

ren W. Persson, Stockholm; 
34) yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Sulfuraeth; 
35) yttrande angående tulltaxering av vissa varor, benämnda Hon-: Abszess-

salbe, Massage och Paste; 
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86) yttrande angående tulltaxering av vissa örtteer samt diverse preparat, be
nämnda Psom; 

37) undersökning och yttrande angående vetekli, insänt av E. J. Karlsson, Ud
den, Degerfors; 

38) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Ta-
mar Indien Grillon; 

39) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd 
Musterol; 

40) undersökning och yttrande angående ögondroppar för G. Enström, Stock
holm; 

41) undersökning och yttrande angående en vara, benämnd Delbiase; 
42) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd 

Equinoint ; 
43) yttrande beträffande ett av stadsfiskalen i Örebro begärt utlåtande, huru

vida apelsin- och citronsaft av viss uppgiven sammansättning kunde anses mot
svara bestämmelsen i K F 29 juni 1917 angående förbud i vissa fall mot använ
dande av vilseledande varubeteckningar vid handel med födoämnen; 

44) undersökning och yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd 
Gelamon; 

45) undersökning och yttrande angående borvaselin och jodsprit, överlämnade 
av Förrådsbyrån, Kungl. Järnvägsstyrelsen; 

46) yttrande angående tulltaxering av en vara, benämnd Ohropax-Geräuseh-
schutzer. 

Från allmänna åklagare hava till laboratoriet för u n d e r s ö k n i n g o c h 
y t t r a n d e insänts följande beslagtagna eller eljest tillvaratagna läkemedel: 

1) tvenne läkemedel från stadsfiskalen i Örnsköldsvik med begäran om yttrande 
angående priset; 

2) 7 läkemedel från landsfiskalen i Kungsäters distrikt. 



II. Allmänna hälso - och sjukvården i riket. 

1. Tjänsteläkare för hälso - och sjukvård (utom sjukhusen). 
Referent: Medicinalrådet Byttner. 

Genom brev den 24 april 1931 har Kungl. Maj:t fastställt ny stat för 
förste provinsialläkare och provinsialläkare med anledning av att fem nya 
provinsialläkartjänster upptagits från och med den 1 jan. 1932, varigenom 
provinsialläkarnas antal stigit till 316. 

Genom brev den 21 maj 1931 har Kungl. Maj:t ställt ett särskilt anslag 
till reseersättningar vid provinsialläkarstaten till medicinalstyrelsens och läns
styrelsernas förfogande. 

Följande nya provinsialläkardistrikt hava genom särskilda av Kungl. Maj :t 
meddelade beslut inrättats, nämligen Gnesta distrikt av Södermanlands län, 
Älmhults distrikt av Kronobergs län samt Tollarps distrikt av Kristianstads 
län. 

Genom förenämnda ändringar i distriktsindelningen hava de extra distrik
ten med samma namn indragits. Därjämte har Mulseryds extra provinsial
läkardistrikt indragits såsom obehövligt. I Västerbottens län har genom 
brev den 24 april 1931 inrättats ett nytt extra distrikt, Bolidens distrikt, med 
såväl tjänstårsberäkning som statsbidrag för den där anställde extra provin
sialläkaren. 

Genom brev den 8 maj 1931 har bemyndigande meddelats medicinalstyrel
sen att ordna mottagningar för läkarvård å avlägset belägna platser inom 
Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län samt att förordna civil läkar-
stipendiat att under provinsialläkares bortovaro för dylika mottagningar be
strida provinsialläkarens åligganden i övrigt. 

De redan under år 1930 påbörjade undersökningarna av blodprov för på
visande av blodets alkoholhalt hava fortsatt under år 1931 under ledning av 
professor E. Widmark i Lund. 

Statsbidrag till anordnande av provinsialläkarbostad hava under året be
viljats för bostäder i Gamleby, Älvsby, Färila, Gysinge, Horreds, Månsåsens 
och Skogs distrikt. 

I början av året utfärdades nytt cirkulär angående uppgifter om dödsorsa
ker, dödsorsaksnomenklatur (S.F.S. nr 6/1931). 

Försöksverksamheten beträffande för- och eftervård vid barnsbörd har jäm
likt bemyndigande i brev den 11 sept. 1931 av medicinalstyrelsen igångsatts 
den 1 okt. s. å. i de tre försöksområdena: Lidköpingsområdet, Hälsingborgs
området och i Norrbotten Mörtforsområdet. 
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Styrelsen har under året avgivit förslag till taxa för beräknande av sjuk
vårdsersättning jämligt § 22 stycket 1 i förordningen om erkända sjukkassor 
den 26 juni 1931 (S.F.S. nr 280/1931 och 433/1931). 

Den 4 maj 1931 har medicinalstyrelsen avgivit utredning och förslag till 
ändrade bestämmelser för färgsinnesundersökningar m. m. 

2. Allmänna hälsovården. 

A. Hälsovårdsförhållandena i allmänhet. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

Efterföljande framställning utgör en sammanfattning av innehållet i förste 
provinsialläkarnas årsberättelser, vilka enligt lämnade direktiv skola innehålla 
bl. a. sammandrag av vederbörande tjänsteläkares och hälsovårdsnämndernas 
i städer, köpingar och municipalsamhällen berättelser ävensom ett allmänt om
döme om sanitära förhållanden inom länen. 

Vattentillgång. 

Behovet av dricksvatten tillgodoses i nästan alla städer och ett stort antal 
köpingar och municipalsamhällen genom vattenledning, varvid vattnet i all
mänhet utgöres av grundvatten ofta med tillblandning av renat ytvatten. I 
Kungälv finnes två vattenledningar, av vilka den ena, som håller ofiltrerat älv
vatten, är avsedd till disk- och badvatten m. m. Här och var hava särskilda åt
gärder för att förbättra vattenledningsvattnet vidtagits. I Djursholm befrias 
vattnet från järn och mangan. I Karlskrona tages vattnet från Lyckebyån och 
renas genom fällning med aluminiumsulfat, snabbfiltrering och klorering. Vatt
net är färglöst men har en fadd, dyig smak. Från Kungsbacka omnämnes, att 
huvudledningen så småningom rostat igen, varigenom vattenmängden förmin
skats och vattnet försämrats. Från Motala meddelas, att vattenverket och 
dess skötsel lämnar mycket övrigt att önska, men planer äro vidtagna att av
hjälpa olägenheterna. Tranås vattenledningsvatten utgöres av ofiltrerat sjö
vatten. Från Skövde omnämnes »järnfiltrering», och i Orsa finnes marmor
filter för bortskaffande av aggressiv kolsyra. Luleåvattnet är salthaltigt, 
därigenom att grundvattnet passerar salthaltiga jordlager, vilka förut varit 
havsbotten. I Karlstad sker bakteriologisk undersökning av till avsalu förd 
is. I Skänninge har särskild uppmärksamhet ägnats brunnskaren; som nor
mal typ har fastställts armerad, tät cementplatta med luftventil. 

Å den egentliga landsbygden finnes å större platser mindre vattenlednings
verk. Eljest hämtas vatten här ur grävda brunnar, rörbrunnar, naturliga käl
lor och även från vattendrag. I Höganäs hämtas dricksvatten från ett gruv
schakt. Mot vattnets beskaffenhet riktas här och var anmärkningar. Kalk-
haltigt vatten omnämnes från Uppsala, Södermanlands, Östergötlands, Väster
norrland och Jämtlands läns. På Gotland är vattnet mer eller mindre salthal
tigt och i allmänhet hårt och kalkhaltigt. I Västerbottens län är vattnet vid 
kusten ofta brunfärgat av humussyror. Vattentillgången i allmänhet tillräck-
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lig. Knapphet omnämnes från Östergötlands, Kronobergs, Blekinge och Väster
norrlands län. I Sandviken, Gävleborgs län, har »avsyrningsanläggningen» 
åstadkommit en. påtaglig minskning av vattnets förorening genom rostartade 
fällningar i vattenledningsrören. 

Avledning av spill- och grundvatten. 

I städerna och även i andra större samhällen avledes spillvattnet som regel 
fullständigt genom underjordiska avloppsledningar. Missförhållanden i form 
av förorening av vattendrag hava därvid iakttagits å några orter. Sålunda om
nämnes en med varje år tilltagande förorening genom kloakledningar av Motala
viken. Avloppsledningarna från Eksjö stad förorena den intilliggande Kvarn-
arpssjön. I Kalmar har arbetet med förlängningen av utloppsledningen ut i 
Kalmar sund avslutats, och den mynnar nu omkring 250 meter från land. I 
Nybro är en för hela samhället uppgjord plan för kloakledningar nu i det när
maste utbyggd. Från Visby omnämnes, att kloakerna mynna i den låga strand
linjen och åstadkomma förorening av vattnet och av strandkanten. Även i 
Karlskrona är strändernas förorening genom kloakutloppen en svårlöst fråga. 
Rensning av utloppen har verkställts, och på en del ställen hava ledningarna 
förlängts med trätrummor. I Tomelilla är reningsverk, avsett för hela köpin
gen, under anläggning och beräknas bliva färdigt att tagas i bruk år 1932. I 
Lund, som tidigare utsläppt sitt kloakvatten i ett öppet dike, pågår arbete med 
reningsverksanläggning samt nedläggande av kulvertledningar i samband här
med. Svartån vid Örebro och västra fjärden av Hjälmaren förorenas starkt ge
nom stadens kloaker och avfall från ett pappersbruk. 

Å den egentliga landsbygden förekomma här och var kloakledningar, särskilt 
i orter med större sammanträngd befolkning. Nyanläggningar och utvidgnin
gar omnämnas från flera län. Förste provinsialläkaren i Uppsala län sägeT, 
att, för att få vatten- och avloppsfrågorna lösta och därmed även renhållnin
gen förbättrad inom vissa samhällen, borde dessa göras till municipalsamhällen 
eller åtminstone bilda egna hälsovårdsområden med egen hälsovårdsnämnd. 
Förste provinsialläkaren i Jönköpings län framhåller likaledes, att största svå
righeten synes råda rörande uppsamlandet och bortförandet av samhällenas å 
landsbygden avfallsvatten. Anläggandet av underjordiska avloppsledningar 
ställer sig för dessa samhällen, som ej utgöra en kommunal enhet, i allmänhet 
synnerligen ogynnsamt såväl från teknisk som ekonomisk synpunkt. 

Inom flera län påtalas förorening av öppna diken genom spillvatten. För
orening av sjöar och vattendrag omnämnes från ett par ställen. Sålunda för
orena avloppsledningarna från Åtvidabergs municipalsamhälle Bysjön och 
Håcklasjön. Spillvattnet från Bolidens samhälle ledes genom kloakledning ut 
i den förbiflytande Klintforsån, vars vatten härigenom starkt förorenas, så 
mycket mer som vattenklosetter finnas i nästan alla hus i Boliden. I öjebyns 
distrikt avledes spillvattnet från en sulfatfabrik till Piteälvens utlopp, vilket 
vid stark uppström vållar förorening av dricksvattnet för den del av befolk
ningen, som tager sitt vatten från älven. Denna olägenhet drabbar i första 
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hand Piteå stad och Furunäsets sjukhus. Från någia län omtalas avdikningar 
av vattensjuka områden: vid Segeltorp i Stockholms län, i Målerås samhälle i 
Kronobergs län, i Kristianstad och i Lindesberg. I Vingåker äger ett större 
sjösänkningsföretag rum, varigenom vattensjuka marker komma att torrläggas. 

Renhållning. 

I städer och samhällen, där hälsovårdsstadgans bestämmelser för stad äro 
gällande, tillgodoses latrinrenhållningen såsom regel genom tunnsystem och år 
från år ökat antal vattenklosetter. Nämnvärda missförhållanden synas icke 
föreligga. Bortforslingen sker genom renhållningsverk, där sådana finnas, 
eljest genom antagna entreprenörer eller genom gårdsägarnas egen försorg. 
Upplagsplatser för latrin omnämnas från flera platser utan anförda olägen
heter. 

Renhållningen av gård och gata har icke givit anledning till särskilda an
märkningar. Uppsamlingen sker i allmänhet i kärl, här och var med två- eller 
tredelning av sopor, köksavfall m. m. Flerstädes finnas särskilda upplags
platser för avfallet. Bortforslingen sker i huvudsak på samma sätt som i fråga 
om latrinen. I Domnarvet har Bergslagets bostadsavdelning ordnat latrinren
hållningen efter sitt väl fungerande system medelst kompostering av latrinen. 
Bränning av soporna synes företrädesvis ske i landets norra län. I Söderhamn 
och Hudiksvall tillämpas Bradfordsystemet. 

Svinhus, fähus och stallar finnas endast till ett ringa antal inom samhällena. 
Svinhållning är förbjuden på ett stort antal ställen helt eller delvis, här och 
var förbjuden under den varma årstiden. 

Å landsbygden är renhållningen ofta bristfällig. Sålunda omnämnes, att i 
Vingåker avträdena ofta sakna uppsamlingskärl. Från Slite och Othem på 
Gotland meddelas, att kommunalfullmäktige motsatt sig hälsovårdsnämndens 
förslag om ordnande av renhållningen genom anordnande av avstjälpningsplats 
för latrinen, enhetlig tömning samt anskaffande av uppsamlingskärl av fast
ställd typ. Provinsialläkaren framhåller, att de rådande förhållandena inne
bära en stor fara för brunnarnas förorening med tarmbakterier. I Storfors i 
Värmlands län användes hygieniskt otillfredsställande stora cementbingar vid 
avträdena. 

Från Ljusdals distrikt omnämnes, att avskrädeshögar, slaskuttömningsstäl-
len och gödselstäder i allmänhet skötas illa. Ofta ligga de för nära bonings
husen, sakna nödig skyddsbetäckning och bliva därigenom lätt tillgängliga för 
flugor, som alstras där i stora mängder och uppehålla en livlig förbindelse med 
både fänad och folk, visthusbodar, källare och matbordet. På många håll i 
Jämtlands län kvarstå allvarliga brister. Alltför ofta förekommer det, att 
gödseln kastas upp i högar mot väggen och gödselhögen ligger direkt på mar
ken förorenande densamma; långt utanför stacken är marken förorenad av 
gödselvatten o. dyl. I Norrbottens län anmärkes bland annat, att slask och 
köksavfall utslås alltför nära boningshusen. 
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Begravningsplatser. 

Anmärkningsvärda missförhållanden omnämnas icke. Från flera håll om
talas nyanläggningar, utvidgningar och dräneringar. I Kiruna har man svå
righet med gravsättningen under vintern; krematorium är under uppförande. 

Fabriker och näringar. 

Sanitära missförhållanden beträffande upplag, fabriker, verkstäder eller 
andra näringsgrenar anföras från några län. Luftförorening i form av dålig 
luft från några sulfatcellulosafabriker, benmjölsfabrik och pappersbruk och 
olägenhet av rök och damm omnämnes från ett par håll. Beträffande vatten
förorening hänvisas till vad ovan sagts under »avledning av spillvatten». I 
Falköpings distrikt har ägaren till en rävfarm ålagts att flytta farmen, enär 
stinkande lukt spreds till bredvidliggande byggnader. 

Besiktning av minderåriga arbetare verkställes såsom regel helt eller delvis 
av vederbörande förste provinsialläkare. Iakttagna missförhållanden hava i 
många fall givit anledning till meddelande om föreskrift om ändrad sysselsätt
ning eller villkor för arbetet. Anmärkningsvärt är förekomsten av struma 
bland de minderåriga arbetarna inom ett par län. Sålunda anför förste pro
vinsialläkaren i Östergötlands län att 6.2 % av gossarna och 21 % av flickorna 
voro mer eller mindre angripna av struma och förste provinsialläkaren i Jön
köpings län fann att 7 % av de manliga och 22 % av de kvinnliga arbetarna hade 
tydlig struma. 

Bostäder. 

I fråga om städer, köpingar och municipalsamhällen äro uppgifterna angå
ende bostäder och bostadsförhållandena i årsberättelserna synnerligen spar
samma, frånsett rent statistiska uppgifter. Tillkomna arbetarbostäder om
nämnas i huvudsak endast från två län: i Uppsala stad 119 rum och 113 kök 
samt i Nyköpings stad 43 arbetarbostäder. I Eskilstuna har bostadsbristen 
minskat genom tillkomsten av nya bostadslägenheter, men stadens nödfalls
bostäder användas ännu i stor utsträckning likaså en del mindervärdiga bo
städer. Särskilda bostäder för lungsiktiga omtalas knappast och i fråga om 
tillkomna härbärgen och asyler meddelas, att i Nässjö inrättats ett luffarhär-
bärge med 8 sängar. Bostadsinspektion synes icke vara ordentligt organi
serad annat än i större och medelstora städer samt vissa andra samhällen. 

Utförligare redogörelser lämnas angående bostadsförhållandena å landsbyg
den. Endast inom ett fåtal län får man ett relativt gynnsamt intryck av bo
städernas anordnande, underhåll och skötsel. 

I Södermanlands län synas bostäderna vara på det hela taget tillfredsstäl
lande, dock omnämnes trångboddhet, särskilt för torpare och statare. I Jön
köpings län anses bostäderna i allmänhet vara tillfredsställande, men flerstä
des påtalas ovanan, att familjen särskilt vintertid tränger ihop sig i ett rum 
och att fönstren icke användas eller kunna användas för ventilation. I Kro
nobergs län är det allmänna omdömet om bostäderna tillfredsställande. På 
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Gotland finnes gott om goda och rymliga bostäder, vilket emellertid icke 
hindrar att familjen tränger ihop sig i ett eller två rum eller att köket an
vändes utan tvång till sovrum. Gynnsammast synas bostadsförhållandena ge
stalta- sig i Kristianstads och Malmöhus län tack vare ett sedan ett par år på
gående målmedvetet arbete för förbättrad bostadshygien. Förste provinsial
läkaren i Kristianstads län skriver sålunda, att det samstämmigt uppgives, att 
lantarbetarbostäderna numera äro i rätt gott skick och att påtagligt är, att en 
genomgripande förändring till bättre bostadshygien genomförts för tjänste
folket. I övriga län äro bostäderna mångenstädes bristfälliga, dåligt ombo
nade och utan tillfredsställande uppvärmningsanordningar. Underhåll och 
skötsel lämna ofta mycket övrigt att önska. Ett genomgående drag synes va
ra benägenheten att tränga ihop sig och ej utnyttja befintliga bostadsutrym
men. Luftväxlingen försummas och fönstren gå icke att öppna eller äro igen
spikade. Från flera håll framhålles, att luftväxlingen ytterligare försämras 
genom att de stora öppna spisarna ersättas med järnspisar och kaminer. Emel
lertid äro förbättringar med avseende på landsbygdens bostadsförhållanden 
flerstädes att anteckna. Åtgärder vidtagas mot bofällighet och de nya bo
städer, som uppföras, motsvara ganska högt ställda hygieniska krav. All
mänt framhålles, att bostadsstandarden är vida bättre för industriarbetarna än 
för lantarbetarna. 

Samlingslokaler. 

Mot skolorna riktas här och var anmärkningar rörande ventilations- och be
lysningsförhållanden. Andra samlingslokaler giva mera sällan anledning till 
uttalanden från förste provinsialläkarna, och de sparsamma anmärkningarna 
avse i regel ventilationen. 

Bad och badanstalter, skol- och folkbad. 

Inom samhällena, framför allt städerna, torde möjligheterna till varmbad 
vara tämligen väl tillgodosedda. Åtgärder för beredande av friluftsbad om
nämnas från ett par håll. Sålunda avsattes i Linköping 1/3 av nöjesskatten 
varje år för åstadkommande av ett kallbadhus. I Skövde har stadsfullmäk
tige beslutat bygga en konstgjord sjö för friluftsbad. I Luleå äger fonde-
ring av nöjesskattemedel rum för uppförande av nytt varmbadhus. Här och 
var äro anordningar vidtagna för beredande av skolbad. 

A landsbygden äro möjligheterna till varma bad synnerligen begränsade. 
Allmänheten är hänvisad till de badmöjligheter, som finnas vid ålderdoms
hem, vid brukssamhällen, och industriella arbetsplatser och här och var vid 
mejerier och bryggerier. Vid flera statens järnvägar tillhöriga stationer fin
nas även varmbadinrättningar tillgängliga för allmänheten. Från flera län 
omnämnes, att vid nybyggnader badram eller duschrum installeras. En provin
sialläkare i Uppsala län anser, att man bör göra propaganda för anordnande av 
badrum eller duschrum vid uppförande av egnahem. S. k. badstugor finnas ännu 
i Kopparbergs län i den s. k. finnbygden åt Värmlandshållet, och det säges, att 
renligheten i dessa trakter är påtagligt stöTre än i andra byars jordbrukar-



19 ALLMÄNNA HÄLSOVÅRDEN. 

hem. I Norrbottens län, särskilt mot finska gränsen, synas badstugor vara 
allmänt förekommande i byar vid gårdarna. Inom några län hava badhus 
och badstugor kommit till stånd genom bidrag från pensionsstyrelsen (Kro
nobergs, Kalmar, Hallands, Örebro, Kopparbergs, Jämtlands och Västerbot
tens län). Förste provinsialläkaren i Jämtlands län skriver, att en avsevärd 
framgång för badväsendet är att pensionsstyrelsen efter framställning god
tagit naturaprestationer, dagsverken m. m. omräknade i kontanter som be
fintlig tillgång av penningar, vilket brukar fordras för beviljande av bidrag 
till uppförande av badhus. Utförlig redogörelse lämnas från Göteborgs och 
Bohus län för verksamheten och badfrekvensen vid 22 badstugor inom länet, 
därav 3 under året nytillkomna på landshövdingens initiativ och med bidrag 
från pensionsstyrelsen och Svenska nationalföreningen mot tuberkulos. Här och 
var har Svenska Röda Korset främjat och stimulerat intresset för åstadkom
mande av folkbad. Intresset för bad synes i allmänhet vara i stigande. 

Födoämnen och njutningsmedel. 

Förutom uppgifter om infört köttbesiktningstvång och anordnad frivillig 
köttbesiktning, ordnad mjölkkontroll ävensom förekomsten av offentliga slakt
hus och slakterier innehålla årsberättelserna från hälsovårdsnämnderna i stä
der och andra samhällen, där hälsovårdsstadgans bestämmelser för stad äro 
gällande, här och var anmärkningar i fråga om matvaruhandeln. 

Å. landsbygden riktas inom flera län skarp kritik mot den ambulerande 
handeln med livsmedel, framför allt med kött- och charkuterivaror från auto-
mobiler (»slaktarbilar», »skåpbilar»). En provinsialläkare i Uppsala län an
märker sålunda, att utminuteringen av kött och andra matvaror från dessa bi
lar sker mitt i landsvägsdammet. Provinsialläkaren i Motala säger, att kring
resande försäljare av livsmedel kunna bliva verkliga bacillbärare i stort, när 
det gäller tarminfektioner. I motsats härtill anför provinsialläkaren i Kinna 
distrikt, att bilar med färskt kött, färsk fisk, frukt och grönsaker numera ut
bjuda sina varor nästan dagligen även i de mest avsides liggande delarna av 
distriktet till stor båtnad för befolkningen, som därigenom får en mera om
växlande kost och större möjlighet att hålla en eventuellt föreskriven diet. 
Förste provinsialläkaren i Jönköpings län framhåller, att denna ambulerande 
handel under senare år stegrats i oroväckande grad och att det torde komma 
att stöta på stora svårigheter och onödig omgång att reglera denna handel 
genom införande av särskilda bestämmelser i hälsovårdsstadgan, då kring-
föringshandeln av kött och andra ömtåliga matvaror sker icke blott inom hem
orten, utan även och i ännu större utsträckning utom hemorten inom ett fler
tal kommuner å landsbygden, där kontrollen av denna handel från de lokala 
hälsovårdsnämndernas eller kommunalnämndernas sida i praktiken icke torde 
komma att effektivt kunna genomföras. Förste provinsialläkaren i Koppar
bergs län betonar önskvärdheten av att även länsveterinären genom särskilda 
inspektions resor övervakade länets slakterier och charkuterifabriker. Han biträ
der på det livligaste av länsveterinären framställt förslag om utdelande till 
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samtliga slakterier och eharkuterifabriker av plakat med utdrag ur hälso
vårdsstadgan att anslås inom lokalerna, varigenom effektiv kontroll kunde 
ernås. Förste provinsialläkaren i Jämtlands län omnämner, att ett stort antal 
kommuner hava antagit särskilda ordningsföreskrifter för slakterier, char-
kuterier m. m. 

Spritmissbruket synes i allmänhet vara i avtagande. Från flera håll påta
las dock den tilltagande förtäringen av spritdrycker särskilt bland ungdom 
utan motbok. Hembränning och smuggling synes förekomma huvudsakligen 
i de nordliga länen. Missbruk av tobak framför allt i form av cigarrettrök
ning bland ungdom anföres från många län. Kaffemissbruk synes förekom
ma flerstädes men alldeles särskilt i landets nordliga delar. Från Jämtland 
framhålles, att kaffemissbruket bland småbarn, skolbarn och i äldre årsklas
ser är en allvarlig företeelse, och en provinsialläkare säger, att det ej är ovan
ligt att hos klena barn, som erhålla kaffe i stället för ordentlig föda, se ut
präglade förgiftningar med kaffe. 

Skyddskoppympningen. 

Från flertalet län omnämnes, att anmaningar och förelägganden givits i all
mänhet med gott resultat. Det saknas emellertid icke anmärkningar mot 
myndigheterna för bristande kontroll och slapphet i fråga om skyddskopp-
ympningslagens efterlevnad. I motsats härtill meddelar förste provinsiallä
karen i Södermanlands län att genom av hälsovårdsnämnderna ålagda viten 
några socknar i länet rensats från ovaccinerade barn i skolåldern. Motviljan 
mot tvångsvaccinationen har här och var tagit sig uttryck i bildande av anti-
vaccinationsföreningar (Kronobergs, Skaraborgs och Kopparbergs län). Sär
skilt stor synes oviljan mot vaccinationstvånget vara i Kopparbergs län, och 
förste provinsialläkaren säger, att man inom vissa delaT av länet kan tala om 
verklig vaccinationsstrejk, och han tillägger, att fråga är om vaccinations
tvånget i sin nuvarande form längre kan upprätthållas. 

Spädbarns- och fosterbarnsvård. 

Den särskilda inspektion av spädbarns- och förlossningshem, som påbörja
des under år 1929 med anledning av missförhållanden såväl i sanitärt som so
cialt hänseende, har fortgått under året med gott resultat. 

Den närmare tillsynen utövas av barnavårdsnämnderna. Vården befrämjas 
här och var genom barnavårdscentraler. I Örebro finnes en upplysnings- och 
understödsbyrå för fattiga mödrar med späda barn. 

I fråga om fördomar och fel vid späda barns uppfödande uppgives från 
flera håll olämplig uppfödning i samband med att digivningen underlåtes. 
En provinsialläkare i Norrbottens län omnämner, att digivningen fortsattes 
ända upp till 2—5 års ålder. Emellertid äro framsteg att anteckna tack vare 
tillgång till populära småskrifter. 

Av medicinalstyrelsen anordnad s. k. försöksverksamhet beträffande för-
och eftervård vid barnsbörd inom Mörtfors distrikt i Kalmar län, i Lidköping 
samt i Råneå och Härads distrikt i Norrbottens län är föremål för gynsam-
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ma uttalanden. Provinsialläkaren i Dorotea distrikt omnämner de s. k. Norr
landsundersökningarna och säger, att skolmyndigheterna låtit iordningställa 
små trädgårdstäppor i undervisningssyfte vid en del skolor för att driva pro
paganda för grönsaksodling. 

Kvacksalveri. 

Kvacksalveri omtalas från de flesta län och utövas i flertalet fall av kring
resande homöopater, mera sällan av ögondiagnostici och chiropracter. Kring
resande försäljare av apparater för sjukvårdsändamål förekomma flerstädes. 
En provinsialläkare omnämner, att inom hans distrikt en försäljare lär hava 
försålt ett hundratal apparater till ett pris av 80 kr. per styck, varvid särskilt 
gamla kroniska och hopplösa fall uppsökts och snar bot utlovats. Här och 
var finnas bofasta kvacksalvare. Från Kopparbergs län omnämnes »kloka 
gubbar», och inom ett distrikt anlitas en s. k. trollgumma. I Norrbottens län 
finnas kvacksalvare, vilka »draga i led» den skadade eller sjuka extremiteten, 
och inom Älvsbyns distrikt säges tron på att somliga personer hava förmågan 
att på avstånd stämma blod vara mycket utbredd. Inom ett annat distrikt 
sägas, att de s. k. kloka gubbarna och gummorna tyckas vara på avskrivning. 
Ungdomen tror icke längre på dem. 

Infektionssjukdomar. 

Allmänna hälsotillståndet inom landet, under år 1931, betecknas såsom gott 
eller mycket gott, och förekomsten av infektionssjukdomar har — frånsett in
fluensan — varit påfallande ringa. Såsom exempel härpå namnes, att under 
året av de i epidemilagen avsedda sjukdomarna intet fall inträffat i städerna 
Nässjö och Karlshamn och att endast ett fall av difteri förekommit i Ble
kinge län. Förste provinsialläkaren i Jämtlands län säger, att det kan anses 
såsom säkert, att ett ordnat epidemiväsende, finnandet av smittkällor och des
sas oskadliggörande, har en mycket stor andel i den glädjande nedgången av 
antalet epidemiska sjukdomsfall. 

Beträffande infektionssjukdomarnas frekvens i de olika länen och under 
olika månader hänvisas till Tab. 7 och i riket månadsvis Tab. 8 samt vidare 
till Kap. 3, Sjukvården utom sjukhusen, B. 

I e p i d e m i l a g e n a v s e d d a s j u k d o m a r . Scharlakansfebern synes 
i allmänhet hava varit godartad. Här och var har den uppträtt i form av smärre 
lokala epidemier. Sålunda omnämnes en scarlatinaepidemi av 32 fall i Balsjö 
by i Västerbottens län, och inom Arjeplougs distrikt var scharlakansfebern 
endemisk, införd från Norge, där den utefter gränsen var kraftigt utbredd. 
Från Örnsköldsvik omnämnes, att ett flertal fall av scharlakansfeber varit åt
följda av öron- eller njurinflammation. Difterien har likaledes varit godartad. 
Lokala epidemier hava förekommit å ett par orter. En epidemi i Lindesbergs 
distrikt synes hava varit en mjölkepidemi, spridd genom en mjölkerska. Un
der hösten hemsöktes Hedemora stad av en difteriepidemi omfattande 29 sjuka 
och 27 bacillbärare. Epidemien började i folkskolan; en del fall förekommo 
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även å hotellet samt i några livsmedelsaffärer. Tre dödsfall inträffade. Från 
Gästrikland omnämnes en större difteriepidemi i Torsåkers socken med ut
gångspunkt från ett barnhem, dit smittan synes hava förts genom ett barn, 
som tidigare varit intaget å vanföreanstalten i Stockholm, där det legat på en 
avdelning, där difteri förekommit. Inom distriktet inträffade 68 sjukdomsfall 
och anträffades ej mindre än 104 bacillbärare. Å lasarettet i Örnsköldsvik 
uppträdde under senare hälften av januari månad 28 fall av difteri, de flesta 
synnerligen lindriga. Beträffande nervfebern omnämnes en epidemi i Halm
stad med 33 fall, varav 8 med dödlig utgång. Samtliga fall inträffade inom 
gamla lasarettet, som användes till nödbostäder. Såsom smittkälla misstänk
tes en vattenpost på gården, förorenad genom en bredvidliggande avloppsbrunn. 
En paratyfusepidemi om ett 30-tal fall inträffade under juni månad i Melleruds 
distrikt. Smittkällan var ett köksbiträde å Dals-Rostocks brunnsrestaurang, 
och epidemien blossade upp i anledning av en festmåltid därstädes. I Årjengs 
distrikt i Värmlands län inträffade under tiden juni—oktober 10 fall av akut 
barnförlamning, 1 dödsfall »samt massor av s. k. abortiva fall». Begrän
sade epidemier av rödsot omnämnes från Värmlands län, dels i Forshaga, 24 
fall, i samband med rödsotsepidemi i angränsande socken, dels i Deje, ett 100-
tal fall; inga dödsfall. I Åtvidaberg inträffade ett 30-tal fall av rödsot, och 
municipalläkaren anser sig kunna hänföra smittans spridning till användandet 
av förorenat spolvatten å köttbesiktningsbyrån. À Apelvikens kustsanato
rium inträffade under februari och mars månader 445 fall av dysenteri (typ 
Kruse E—Sonne). Den 23 februari och följande dagar insjuknade plöts
ligt större delen av patienterna, 464 därav 402 insjuknade, och en del av perso
nalen, 157 därav 43 sjuka, med lindrig diarré under ett par dagar, i enstaka 
fall förbunden med lätt temperaturstegring. Sjukdomsfallen inträffade alla 
under loppet av en vecka. Inga dödsfall. Smittkällan synes hava förekommit 
i en skinksås, vilken torde hava infekterats av förorenat vatten från sanatoriets 
egen, hygieniskt bristfälliga vattenledning. 

ö v r i g a e p i d e m i s k a s j u k d o m a r . Influensan, som visade en ten
dens till ökning under senare delen av år 1930, uppträdde allmänt inom landet 
under januari—mars månader 1931. Under tiden 15 januari—15 mars insändes 
till medicinalstyrelsen särskilda veckorapporter angående sjukdomen från för
ste provinsialläkarna. Den uppgives hava varit lindrig till sin karaktär. Från 
Smedjebackens distrikt omnämnas dock 202 fall av influensa med 12 dödsfall, 
och i Västerbottens län betecknas den flerstädes såsom svår med komplikatio
ner i form av lunginflammation, otit och sinusit, ofta med dödlig utgång. I 
öjebyn i Norrbottens län inträffade ett massinsjuknande i influensa av i all
mänhet lindrig art, och epidemien var över efter några veckor. Beträffande 
influensans spridningssätt omnämner förste provinsialläkaren i Gävleborgs 
län, att sjukdomens gång kunde följas. Före årsskiftet inträffade bland järn
vägspersonalen ett osedvanligt stort antal influensafall i Ljusdals distrikt, och 
från järnvägspersonalens bostadsområde fann sjukdomen snart väg i vidare 
kretsar, och vid mitten av januari var den allmän inom nästan hela distriktet. 
Förste provinsialläkaren i Jämtlands län omnämner, att influensan i allmänhet 
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började kring de stora färdvägarna, vid järnvägsstationer etc. och spridde sig 
härifrån med stor hastighet ut till länets avlägsnaste byar. Märkligt var att 
länets norra delar i påfallande grad voro förskonade, dock fick sjukdomen mot 
epidemiens slut större spridning även här. Den s. k. B o r n h o l m s s j u k a n , 
myalgia acuta epidemica, uppträdde här och var inom landet under sensomma
ren och hösten. Sålunda rapporteras under augusti och september fall från 
Strängnäs och Västervik, 70 fall. Provinsialläkaren i Slite distrikt iakttog ett 
50-tal fall men tillägger, att sjukdomen, som uppträdde företrädesvis i kust
trakterna och bland yngre män, hade en långt större utbredning under månader
na juli—september. Flera fall inträffade i Karlskrona och Sölvesborgs provin
sialläkardistrikt. Förste provinsialläkaren i Kristianstads län uppger, att Born
holmssjukan var rätt vanlig i länet under sensommaren och hösten. Sjukdomen 
uppträdde även i ett par distrikt i Göteborgs och Bohus län, varest inom två 
socknar inträffade ett flertal fall av tydligen smittsam orchitis. Provinsialläka
ren i öckerö distrikt meddelar, att under juli—augusti månader en utbredd epi
demi av honom rapporterats såsom influensa men torde hava varit Bornholms
sjuka. Han tillägger, att av honom voro kända 157 fall, men att det verkliga 
antalet säkerligen var vida större. I sammanhang härmed kan nämnas, att stads
läkaren i Örnsköldsvik omnämner under benämningen influensa 28 under au
gusti—oktober månader uppträdande sjukdomsfall med några dagaTs hög feber 
och svåra håll i nedre bröstregionen men för övrigt utan komplikationer. 
Från östervåla och Västanfors distrikt i Västmanlands län omtalas epide
mier av sjukdomen, varvid som komplikation iakttogs orchiter. Närmare 
beskrivning av sjukdomen lämnas av provinsialläkaren i Västanfors distrikt. 
För en del fall i Borlänge distrikt redogör mera utförligt vederbörande pro
vinsialläkare. I Färila distrikt gick under förra hälften av oktober månad 
en epidemi av sjukdomen. De flesta fallen voro så lindriga, att endast ett 10-tal 
kommo under observation. I Falun inträffade i augusti och september 27 fall 
med häftigt insättande influensaliknande feber i förening med starka buk-
eller bålsmärtor, och sjukdomssymtomen liknade fall, som av doktor Ebbe 
Petrén beskrivits från södra Sverige och av honom ansågs vara pappataci-
feber. 

Smärre epidemier av gulsot rapporteras från några län. I Stockholms län 
91 fall, därav 28 från Hallstaviks distrikt. I Tranås distrikt 24 fall, täm
ligen jämnt fördelade på årets månader. Från Kronobergs län meddelas, att 
smittsam gulsot fortfarande varit vanlig. Förste provinsialläkaren i Gotlands 
län omnämner, att 313 fall uppgivas hava inträffat i länet och tillägger, att 
sjukdomsfallen i allmänhet uppträtt mer härdvis och varit begränsade till vissa 
platser och familjer. Ett dödsfall av sjukdomen rapporteras från Slite di
strikt. Även inom Kristianstads län har sjukdomen förekommit lokaliserad 
till vissa platser; i Åhus uppträdde 5 fall i en familj. 

Av övriga hithörande sjukdomar omnämnas epidemier av mässling i Ronneby 
och Karlshamns distrikt. Provinsialläkaren i sistnämnda distrikt anför såsom 
anmärkningsvärt, att barnen i samtliga fall varit sjuka en hel vecka, innan ut
slaget kommit. Inom Älvsborgs län förekom mässlingen rikligare än under 
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de senaste tio åren, särskilt i städerna Borås och Ulricehamn med resp. 358 
och 155 anmälda fall. Kikhosta omnämnes från Karlshamns stad, och i Skel
lefteå stad grasserade kikhostan i stor utsträckning bland barnen under årets 
sista månader. I Arvika voro vattenkoppor mycket utbredda under november 
•—-december månader. Av tularemi inträffade fall i Stockholms, Värmlands, 
Örebro och Kopparbergs län. Utförliga beskrivningar lämnas för ett fall i 
Värmlands län (Fastnäs distrikt) och 21 fall i Lindesbergs distrikt. Smittkäl
lan i Stockholms län (Hagalund) och Värmland synes hava varit hare 
och i Lindesbergsfallen med all sannolikhet insekter utom i två fall, där perso
nerna direkt infekterats genom beröring med sjuka ekorrar. Dessutom inträf
fade ett fall i Falun, möjligen smittat genom myggbett. 

I s o l e r i n g s å t g ä r d e r . De i epidemilagen nämnda sjukdomarna hava 
såsom regel isolerats å epidemisjukhus. Inom Jönköpings och Jämtlands län 
hava efter länsstyrelsens beslut med tillämpning av bestämmelserna i § 25 i 
epidemilagen influensasjuka vårdats å epidemisjukhus. Otillfredsställande äro 
vårdmöjligheterna inom Kronobergs län. Förste provinsialläkaren nämner här
om, att de sjuka vårdats dels i hemmen under tillsyn av skolad sköterska dels i 
provisoriska sjukstugor, dock har svårare fall från landsbygden mottagits å 
epidemisjukstugorna i Växsjö och Ljungby. I Västernorrlands län finnas 
smärre lokaler för isolering av smittsjuka inom ett antal socknar, och dessutom 
hava tillfälliga isoleringslokaler anordnats här och var i kommuner. 

S m i t t r e n i n g . Smittrening i hemmen verkställes i regel av epidemiskö
terskor, distriktssköterskor och dispensärsköterskor. Här och var finnas i de 
olika kommunerna särskilda desinfektörer anställda, men det anmärkes, att 
dessa mången gång sakna utbildning. Cyanvätegasbehandling mot bostads
ohyra förekommer även å landsbygden i viss utsträckning. 

B. Skyddskoppympningen. 

I Tab. B meddelas en redogörelse för ympningens omfång ävensom vaccina
tionsprocenten inom de olika länen; revaceinationer inom armén och flottan 
ingå ej här. 

Då relativtalen beräknats på de föregående år levande födda, må anmär
kas, att under första levnadsåret c:a 6 % avlida och en del sålunda icke 
hinna ympas; dödligheten bland tvååringar ligger nära 2 % och bland tre
åringar nära 1 %. Vid bedömandet torde även hänsyn böra tagas till födelse
talets tämligen kontinuerliga nedgång, ävensom till en viss ojämnhet i 
ympningsfrekvensen under olika år. För året uppgick vaccinationsprocenten 
till endast 58'5 mot 59-5 föregående år. (Se vidare under II: 2: A. Hälso
vård sförhållandena i allmänhet, Skyddskoppympningen.) 

Tab. C innehåller en redogörelse av antalet från statens bakteriologiska 
laboratorium utlämnade portioner vaccin (numera endast animal). 
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Tab. B. Skyddskoppympningen i riket år 1931. 

Tab. C. Utlämning av vaccin från bakteriologiska laboratoriet år 1931. 

C. Karantänsväsendet m. m. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

Karantänsanstalten å Känsö har under året varit bestämd till karantäns- och 
observationsplats för pest och kolera. 

Karantänsanstalten å Fejan behövde ej öppnas under året, men läkare — 
docenten C. Naeslund — var dock stationerad å anstalten från den 15 juni 
t. o. m. den 15 sept. 

Dessutom hava på vederbörande kommunala myndigheters begäran och be
kostnad observationsplatser för pest och kolera under hela året varit inrättade 
i Hälsingborg, Malmö, Gävle och Göteborg. 

D. Tuberkulosdispensärer. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

Tab. D upptager endast under år 1931 nytillkomna dispensärer; ta
bellen utgör en fortsättning av de i närmast föregående årens berättelser 

1 Antal personer, som fullgjort ympningsplikt. — ' Antal ympade på fornt med framgång ympade. 
Kevaccinationer vid armén och flottan ingå ej. — 3 Ympade (grupp A.) i % av föregående lr levande 
födda. — 4 Utom Norrköpings stad. — 6 Utom Malmö stad. — 6 Utom Göteborgs stad. — ' En >portion> 
här = 1 kapillärrir. Ett kapillärrör tillräckligt för 2 à 3 personer, 1 Satka för c:a 40. 

3—323113. Ktmgl. Medicinalstyrelsens ber. för 1931. 
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lämnade redogörelserna. Dessa nytillkomna dispensärer äro avsedda för en 
sammanlagd folkmängd av c:a 60 000. Antalet dispensärer vid årets slut upp
gick till 232, därav 224 statsunderstödda. 

I Tab. E: 1 lämnas en redogörelse för s t a t sunde r s tödda dispensärers in
komster, som för året uppgingo till 2 471 883 kr., varav staten bidragit med 

Tab. D. Under år 1931 nytillkomna dispensärer. 

Tab. E: 1. De statsunderstödda dispensärernas inkomster år 1931. 
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Tab. E: 2. De statsunderstödda dispensärernas utgifter år 1931. 
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Tab. F: 1. Översikt av de statsunderstödda 

Anm. Hela antalet dispcnsärer uppgick rid arets siat till 232, därav 224 statsunderstödda och 8 icke 
borgs, Sala och Gävle. 

20 %, landsting med 37, kommuner med 18 och nationalföreningen mot 
tuberkulos med 13 % länsföreningar med 1 %, vartill komma gåvor etc. 
med 10 %. 

I Tab. E: 2 redogöres för dispensärernas utgifter; dessa uppgingo till 2 582 259 
kr., varav till löner 33 %, hyror och. expedition 8, resor 6, organiserad barna
vård 28 och understöd 12 «/.. 

I Tab. F: 1 lämnas en översikt av dispensärernas mera a l lmänna verk
samhet. Antalet familjer som å dessa byråer under året för första gången 
begärt råd och hjälp var nära 10 600, varav inom 8 000 tuberkulos konsta
terades, antalet av dispensärläkare undersökta personer över 35 200 och av 
sådana läkare utförda undersökningar över 55 000; antalet av dispensär
sköterskor besökta hem uppgick till 42 700 med över 139 000 besök; antalet 
remisser till sanatorier och sjukhus förekommo i 9 300 fall. I Tab. F : 2 
lämnas en översikt av dispensärernas speciella vård av barn (även friska); 
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dispensärernas verksamhet under år 1931. 

statsunderstödda. Dessa senare voro Stockholms stads (2 st.), Norrköpings, Malmö, Hälsingborgs, Göte-

detina tabell är a t t betrakta såsom direkt fortsättning av de översikter som 
lämnas i Tab. F : 1. Anta le t omhändertagna barn översteg 8 100, varav e:a 
6 300 voro friska och 1 800 tuberkulösa. Av de friska voro något över 1 000 
utackorderade hos konstaterat friska familjer och inemot 4 200 vistades å 
sommarkolonier. 

E. Svenska nationalföreningen mot tuberkulos. 

Från föreningens sekreterare, d:r Neander, hava erhållits följande uppgifter. 

Upplysningsarbetet har fortgått såsom förut genom föreläsningar i skilda delar 
av landet. Sålunda hava 157 föredrag på Nationalföreningens initiativ och till 
stor del på dess bekostnad hållits av 12 olika föreläsare för inalles 14 466 åhörare. 
Sammanlagt hava under åren 1904—1931 hållits 3 323 föredrag för 406 732 åhörare. 

Föreningens kvartalsskrift har utgått i 19 000 ex. En broschyr i tuberkulosfrå
gan har utdelats till samtliga värnpliktiga inom armén och marinen, vilka inställt 
sig vid inskrivningsförrättningarna. 
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Tab. F: 2. De statsunderstödda dispensärernas barnavårdsverksamhet 
år 1931. 

För genomgående av kurs i sanatorievård hava 11 sjuksköterskor erhållit stipen
dium. 

Nationalföreningens bidrag till dispensärverksamheten uppgick till 328 036 kr. 
fördelade på 218 dispensärer inom samtliga län. 

Såsom bidrag till utackordering i friska hem av 427 barn från tuberkulösa famil
jer ha utbetalats 49 288 kr. Bidrag ha lämnats till 42 hem för friska barn från tu
berkulösa familjer. 

Föreningens inkomster uppgingo till 692 557 kr., därav medlemsavgifter 10 976, 
välgörenhetsmärken 87 593 och lyxblanketter 404 673. 

Utgifterna belöpte sig till 683 271 kr. 

F. Förgörande av ohyra och andra insekter. 

Under år 1931 blevo omkring 19 400 lägenheter med inalles c:a 48 600 rum 
underkastade behandling med cyanvätegas. Härvid inträffade i sept, ett 
dödsfall i följd av cyanväteförgiftning i Stockholm. Närmare redogörelser om 
denna verksamhet meddelas här nedan. 
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Antal cyanvätegasbehandlingar inom olika områden i riket år 1931. 

Cyanvätegasbehandlingar i riket månadsvis år 1931. 

3. Sjukvården utom sjukhusen. 
A. Dödligheten i rikets städer. 
Styrelsens statistiker, R. W. Moosberg. 

Från och med 1931 tillämpas, enligt K. medicinalstyrelsens cirkulär av den 
2 januari 1931, ny dödsorsaksnomenklatur. Den avviker från nännast förut 
gällande såväl i fråga om sjukdomsgruppernas rubriker som ock i särskild grad 
beträffande de upptagna dödsorsakernas specificering och gruppering ävensom 
deras omfattning. Så ha bl. a. grupprubrikerna blodbildande organens och blo
dets sjukdomar utökats med blödaresjukdomar samt ämnesomsättnings- m. fl. 
sjukdomar med den inre sekretionens sjukdomar; dessutom hava nervsystemets 
och sinnesorganens sjukdomar sammanslagits med sinnessjukdomar. 

Vidare har i den nya nomenklaturen till å l d e r d o m s s j u k d o m a r 
från cirkulationsorganens sjukdomar överförts ålderdomsbrand (med särskilt 
n :r ) ; till i n f e k t i o n s s j u k d o m a r från bildningsf el pemf igus hos ny
födda (med särskilt n:r), från matsmältningsorganens sjukdomar — under in-
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fektiös magtarminflammation — alla förut under akut mag- och tarminflam-
mation upptagna (barnkolera, inhemsk kolera, akut tarminflammation o. d.) 
med undantag av bukhinneinflammation (se nedan) och akut magsäcksinflam
mation, från bensystemets och ledgångarnas sjukdomar reumatisk feber, varig 
ledinflammation o. d.; vidare hava till ä m n e s o m s ä t t n i n g s - etc. s j u k 
d o m a r från infektionssjukdomar överförts beri-beri (med särskilt n:r), från 
blodbildande organens etc. sjukdomar skörbjugg och Barlows sjukdom (med 
särskilda n:r), från bensystemets och ledgångarnas sjukdomar engelska sjukan 
och från svulster struma; till m a t s m ä l t n i n g s o r g a n e n s s j u k d o 
m a r från bildningsfel etc. atrof i hos barn (med särskilt n :r) ; till k ö n s o r 
g a n e n s s j u k d o m a r från urinorganens sjukdomar urinrörsförträngning 
(med särskilt n:r) ; slutligen föras numera till o l y c k s h ä n d e l s e även 
olyckshändelse under epileptiskt anfall (förut å nervsystemets etc. sjukdomar) 
samt till s j ä l v m o r d även självmord under sinnessjukdom (förut å sinnes
sjukdomar) . 

Under särskilda n:r hava dessutom i den nya nomenklaturen nu insatts ett 
flertal förut ej upptagna sjukdomar samt andra sjukdomar, som avskilts inom 
vissa av grupperna. Bland i n f e k t i o n s s j u k d o m a r upptagas sålunda 
dels de i förra nomenklaturen ej omnämnda undulantfeber, vattenkoppor, gula 
febern, infektiös ikterus, sömnsjuka samt lymfogranulomatos, dels en del förut 
under rubriken Andra parasitära sjukdomar ingående, nämligen återfallsfeber, 
påssjuka, ankylostomasjukdom, trikinsjukdom samt andra masksjukdomar. 
Vidare hava även å särskilda n:r upptagits under b l o d b i l d a n d e o r g a 
n e n s o c h b l o d e t s s j u k d o m a r s a m t b l ö d a r e s j u k d o m a r 
blödaresjuka samt purpura (jämte Werlhofs sjukdom), under ä m n e s o m 
s ä t t n i n g s - och d e n i n r e s e k r e t i o n e n s s j u k d o m a r pellagra 
(ej förut upptagen), hypofysära sjukdomar (d:o), bisköldkörtelsjukdomar 
(d:o), sockexfri polyuri och tymussjukdomar, under n e r v s y s t e m e t s etc. 
s j u k d o m a r kramp hos barn, under c i r k u l a t i o n s o r g a n e n s 
s j u k d o m a r aortabråck, andra pulsåderbråck, blodådersjukdomar, under 
a n d n i n g s o r g a n e n s s j u k d o m a r bronkopneumoni (jämte kapillär
bronkit), lungböld, bronkialastma och lungemfysem, under m a t s m ä l t 
n i n g s o r g a n e n s s j u k d o m a r akut gul leveratrofi, gallgångssjukdo
mar utan gallsten, sjukdomar i bukspottkörteln och bukhinneinflammation, 
under h a v a n d e s k a p s - o c h f ö r l o s s n i n g s s j u k d o m a r livmoder
bristning, andra förlossningssvårigheter och utomkvedshavandeskap, under 
b e n s y s t e m e t s o c h l e d g å n g a r n a s s j u k d o m a r kronisk led
gångsinflammation samt slutligen under h u d s j u k d o m a r akut hudinflam
mation (jämte eksem) samt papillomatös pemfigus. 

Kroniska hjärtsjukdomar, som förut voro sammanförda å ett n :r, äro numera 
uppdelade på två, varförutom en del dithörande överförts till andra n:r inom 
gruppen. Influensa, rödsot och barnsängsfeber äro numera var och en för
delade på två n:r. Till slut må även påpekas, att en del specifikationer blivit 
gjorda under tuberkulos, kräfta och sarkom samt under kroniska förgiftnings
sjukdomar och våldsam död. 
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Hälsovårdsnämndernas uppgifter om dödsorsaker i rikets städer ligga till 
grund för Tab. 3—6; dödsfallen äro där fördelade efter dödsorsak, de avlidnas 
ålder och kön samt efter dödsmånad. Dessvärre hava uppgifterna ang. döds
orsaker (Tab. 3 och 5) för städerna i vissa län ej upprättats efter gällande 
nomenklatur och i enlighet med denna upprättade tabellformulär. I anledning 
härav hava uppståt t svårigheter at t sammanställa de inkomna uppgifterna till 
en gemensam tabell ; det har endast kunnat ske genom b e r ä k n i n g i vissa 
delar (enligt förhållandena i Stockholm och andra städer) — en utväg som är 
föga tillfredsställande. Man må sålunda med försiktighet läsa siffrorna för 
de städer, som följt gamla tabellformuläret; de äro särskilt markerade i tabel
lerna och de rubriker där skiljaktigheterna äro särskilt framträdande äro be
tecknade med asterisk. 

För samtliga städer i riket uppgå de angivna dödsfallen till 23 058, därav 
10 592 män och 12 466 kvinnor. På 1000 inv. bliva dödstalen 11·4 för man
kön och 11'5 för kvinnkön mot resp. 10-9 och 10'8 föreg. år. Hela antalet döds
fall under föreg. år uppgick till 21 394, sålunda för året en ej obetydlig ökning 
mot föreg. år såväl absolut som relativt. 

Den ökning, som sålunda i förhållande till föreg. år gör sig gällande, fram
träder i fråga om sjukdomar hos nyfödda, ålderdomssjukdomar, influensa 
(693 fall mot 93 år 1930), vidare tuberkulos och lunginflammation. Någon 
ökning visa även sockersjuka samt cirkulationsorganens sjukdomar; olycks
händelser hava däremot förekommit i något minskat antal. 

Ehuru tuberkulosdödligheten i åtminstone ett par decennier visat nedgående 
tendens, är den dock, om man bortser från kroniska hjärtsjukdomar, den sjuk
dom, som alltintill 1929 krävt de flesta offren. Med detta år intages emeller
tid dess plats av en aiinan sjukdom, som under senaste decennier visat stadigt 
växande siffror, nämligen kräfta. Till jämförelse lämnas här nedan en sam
manställning av dödligheten i dessa sjukdomar (alla former) i absoluta och 
relativa tal (på 10 000 inv.) : 

Här nedan lämnas för städer med mer än 10 000 inv. en översikt av död
ligheten (på 1000 av medelfolkmängden). 
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Av här upptagna 39 städer hade under året endast 7 (mot 11 föreg. år) en 
dödlighet under 10 %0, i flera fall dock rätt låg. I Lidingö uppgick den 
sålunda ej till mer än 7-5 och i Hälsingborg till 8'7. Därnäst kommo Västerås 
(9-5), Borås och Karlstad (9-6), Malmö (98) samt Trälleborg (9-9). Relativt 
höga tal med en dödlighet av minst 12 %0 hava 19 städer, minst 13 %„ 10 städer, 
däribland Visby ej mindre än 149, vidare Uppsala (14-4) samt flera skånska 
och norrländska städer. 

Av Tab. 5 framgår, att en relativ förskjutning av dödligheten till högre 
åldrar ägt rum i jämförelse med år 1910, i det att barnadödligheten de föl
jande åren starkt minskats och en ökning inträtt för de högsta åldersgrupperna. 

B. Viktigare sjukdomars förekomst. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

Enligt de översikter över sjukdomsfall i infektions- m. fl. sjukdomar, som 
meddelas i Tab. 7 och 8, hava av vederbörande läkare (se tab. anm.) anmälts 
170 353 fall av ifrågavarande sjukdomar, varav av influensa enbart 106 582 
fall mot 21 278 föregående år. En sammanställning för åren 1922—1931 ut
visar följande: 
Ar 1922 193348 
» 1923 102 694 
» 1924 125164 
> 1925 112 299 
» 1926 101292 

Ar 1927 200593 
» 1928 113 268 
» 1929 117 706 
» 1930 85335 
» 1931 170353 

Av epidemiska sjukdomar, beträffande vilka anmälningsplikt1 gäller för samt
liga läkare i riket (frossa från den 1 juli 1924, undulantfeber från den 1 juli 
1928, denguefeber från den 11 sept. 1928 samt infektiös ikterus från den 
23 febr. 1931 och tularemi från den 20 aug. 1931) hava anmälts följande antal 
sjukdomsfall : 

Antalet sjukdomsfall av scharlakansfeber har, som av översikten synes, un
der decenniets 5 första år hållit sig i det hela konstant, men därefter t. o. m. 

> Epidemilagen äger tillämpning Tid sjukdomsfall i samtliga här upptagna sjukdomar utom 
frossa, denguefeber, infektiös ikterus och tularemi. 
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1928 kraftigt nedgått; för åren 1929 och 1930 en ej obetydlig ökning i jäm
förelse med de senaste åren men 1931 åter nedgång. Nedgången för difteri 
är i jämförelse med periodens första år ej obetydlig. Även fallen av nervfeber 
och sömnsjuka visa under denna period nedgående tendens. 

Den relativa utbredningen av scharlakansfeber har på 10000 inv. uppgått 
å rikets landsbygd till 10-4 [13-7], i samtliga städer till 8 l [12-0] samt i hela 
riket till 96 [13l] , av difteri resp. 2-8 [57], 7-1 [9"2] och 4-2 [6-8]. 

Beträffande de smittsamma sjukdomarnas uppträdande och fördelning under 
år 1931 må här anföras följande. (Se även under 2. Allmänna hälsovården, 
Infektionssjukdomar.) 

Smittkoppor, fläckfeber, pest och kolera. 

Intet fall av dessa sjukdomar har under året förekommit. 

Scharlakansfeber. 

Av under året anmälda 5 922 fall inträffade 1 645 i städerna. Scharlakans-
febern visar en tämligen jämn fördelning under årets olika månader dock med 
minskad frekvens under sommarmånaderna och icke obetydlig ökning under 
oktober—november. Sjukdomen har framförallt uppträtt inom Västernorr
lands, Gävleborgs och Norrbottens län, obetydligt i Blekinge, Småland och 
Halland. 

Difteri. 

Av under året anmälda 2 576 fall inträffade 1 452 i städerna. Difterifallén 
hava varit ganska jämnt fördelade under året, dock med minskning under 
sommaren. Största antalet sjukdomsfall visa Göteborg och Stockholm, Malmö 
samt Norrbottens, Malmöhus och Värmlands län. 

Nervfeber och paratyfus. 

Dessa sjukdomar, av vilka under året anmäldes 337 fall, varav 157 i städer
na och 180 å landsbygden, visade en ökad frekvens under den varma årstiden. 
Under årets olika kvartal anmäldes respektive 41, 72, 133 och 91 fall. Jämfört 
med föreg. år, 541 fall, måste utbredningen anses vara måttlig; högsta talen 
visa Hallands och Norrbottens län. I det förra länet förekom lokal epidemi 
med 22 fall i nov., i övrigt voro sjukdomsfallen tämligen jämnt fördelade över 
landet med mindre variationer här och var. 

Rödsot. 

Under år 1931 inträffade ej mindre än 626 fall mot allenast 128 fall föreg. 
år; av dessa 626 voro 501 i städerna. Bortsett från en större epidemi i mars 
månad i Varberg (Äppelviken) med 446 fall och 33 fall i maj i Värmlands 
län var frekvensen under höstmånaderna obetydlig. Mindre lokala epidemier 
omnämnas från Åtvidabergs mun.-samh. i österg. län (15 fall), från Hover-
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berg i Jämtlands län (10 fall) och i Byske i Västerb. län (23 fall under juli och 
aug. ) . 

Barnförlamning. 

Under hela året anmäldes 98 fall mot 304 föreg. år. Av dessa kommo 27 
på städerna och 71 på landsbygden. Sjukdomsfall anmäldes under årets samt
liga månader med ökad frekvens under eftersommaren och hösten: första kvar
talet 13, andra kvartalet 14, tredje kvartalet 37 och fjärde kvartalet 34 fall. 
Största antalet fall anmäldes under september med 22. Sjukdomsfall inträf
fade i samtliga län med undantag av Blekinge och Västerbottens län. 

Epidemisk h järnfeber. 

Samtliga 62 anmälda fall, varav 21 i städerna och 41 å landsbygden, fördela 
sig tämligen likformigt över hela året dock med någon minskning under årets 
senare hälft. 

F rån Gotlands, Älvsborgs, Värmlands och Jämtlands län anmäldes inga fall. 
Inom övriga delar av landet var sjukdomen tämligen fördelad med enstaka fall. 

Sömnsjuka. 

Av sammanlagt 82 fall anmäldes 25 från städerna och 57 från landsbygden. 
Sömnsjukan uppträdde tämligen jämnt fördelad under årets olika månader 

och i stort sett med ströfall inom samtliga län med undantag av Gotlands och 
Västerbottens län, varifrån intet fall anmäldes. 

Undulantfeber. 

Av undulantfeber anmäldes 121 fall, därav 56 i städerna och 65 å landsbyg
den. Sjukdomen uppträdde allenast med stänkfall, spridda tämligen likfor
migt över hela landet och året. F r ån Göteborgs och Bohus län, Värmlands, 
Västerbottens och Norrbottens län anmäldes dock inga fall. Malmöhus län 
(utom Malmö) uppvisar största antalet anmälda fall eller 17. 

Infektiös ikterus. 

Av denna sjukdom förekommo 886 fall, varav 318 i städerna och 568 å lands
bygden. Synnerligen höga tal visa Gotlands län och Stockholms stad, under 
det a t t flera län ej haft något fall a t t anmäla. Med hänsyn till årstid visa 
januari och november maxima och sommarmånaderna i allmänhet samt decem
ber de lägsta talen. 

C. Smittsamma könssjukdomar. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

I Tab . 9 a lämnas en översikt av anmälda fall av smittsamma könssjukdomar 
med fördelning å sjukvårdsområde (län, s tad) , där de insjuknade äro bosatta, i 
Tab. 9 b efter ålder samt i Tab . 9 c å sjukvårdsområde, där de smittats. Sjuk-
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domsfallen i syfilis äro i Tab. 9 a och 9 C fördelade i ärvd och förvärvad syfilis; 
bland fallen av senare gruppen medräknas endast primär och sekundär syfilis. 

Under år 1931 hava polikliniker för kostnadsfri undersökning och behand
ling av könssjuka varit anordnade i Stockholms, Uppsala, Linköping, Norrkö
ping, Jönköping, Karlskrona, Malmö, Lund, Hälsingborg, Göteborg, Borås, 
Karlstad (nytillkommen under året), Örebro, Västerås och Gävle. Genom 
kungl. brev äro Eskilstuna och Halmstad f. n. befriade från skyldigheten att 
hålla dylik poliklinik. Omfattningen av poliklinikernas verksamhet framgår 
av följande sammanställning: 

Män. Kvinnor. 
A. Fall av könssjukdom i smittsamt skede eller misstänkta därför . . 11 804 7 534 

Därav nytillkomna under året 9 370 5 084 

Antal nnder året avlagda besök 113144 147 320 

B. Fall av könssjukdom i icke smittsamt skede, hudsjukdomar o. s. v. 6 594 7 702 
Därav nytillkomna under året 5 672 5 831 

Antal under året avlagda besök 17 814 23 415 

Ur sundhetsinspektörernas uppgifter för år 1931. 

Antalet personer, som under året anmälts på grund av Underlätelse att följa 
lagens föreskrifter eller för avbrott i behandling, var 1 425 (192 å landsb., 1 233 
i städer). Av dessa hava 153 (128 å landsb., 25 i städer) överlämnats till 
annat distrikt, 357 (43 å landsb., 314 i städer) icke anträffats, 57 (12 å 
landsb., 45 i städer) styrkt smittfrihet, under det att 858 (112 å landsb., 746 
i städer) underkastats förnyad läkarbehandling. I 750 fall (76 å landsb., 
674 i städer) hade anmälan gjorts till hälsovårds-, resp. polismyndighet. 

Antalet personer, som anmälts såsom misstänkta smittkällor var 2 243 
(838 å landsb., 1 405 i städer). AV dessa hava 482 (183 å landsb., 299 i städer) 
överlämnats till annat distrikt, 269 (74 å landsb., 195 i städer) icke anträffats, 
490 (205 å landsb., 285 i städer) styrkt smittfrihet, under det att 1 002 (376 
å landsb., 626 i städer) underkastats förnyad läkarbehanding. I 310 fall 
(87 å landsb., 223 i städer) hade anmälan gjorts till hälsovårds- resp. polis
myndighet. 

D. Spetälska. 

En översikt över antalet spetälska i riket meddelas i Tab. G. 

E. Sjukdomsförhållandena i fängelserna. 

Se K. Fångvårdsstyrelsens berättelse : Sveriges officiella statistik, Fångvård. 

F. Ämbetsresor. 

En översikt av vederbörande läkares ämbetsresor (huvudsakligen för epide-
miska sjukdomar) lämnas i Tab. 2. 
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Tab. G. Översikt av antalet spetälska i riket år 1931. 

G. Hälsobrunnar, badinrättningar och andra dylika kuranstalter. 
Referent: Medicinalrådet Edén. 

Sammanlagda antalet vid dylika anstalter och kurorter inskrivna badgäster 
uppgick under året till omkring 30 000, varav cirka 600 voro icke betalande 
gäster. Dessutom förekom också ett betydligt antal friska badgäster, vilka 
uppskattades för Målen till c:a 900 och Fiskebäckskil till c:a 1250 personer. 
Fiskebäckskil till c:a 1 250 personer. 

Nynäs kuranstalt har under året haft 505 intagna patienter, Åre fjäll -
kuranstalt 693 och Fjällnäs högfjällssanatorium 156. Verklig sjukvård 
lämnades till större delen av de vid Tranås inskrivna patienterna, som upp-
gingo till 1 684, vid Ulricehamn till 1 403, vid Hultafors till 1 134, vid Mösse
berg till 1 217 och vid Saltsjöbaden till 1 256. 

Vid en del sedan äldre tider kända och uppskattade hälsobrunnar genom
gick ett stort antal personer regelbundna av läkare förordnade badkurer, därav 
vid Medevi 444 och vid Medevi brunnslasarett 412", vid Söderköping 657 och 
vid Söderköpings brunnslasarett 205, Ramlösa 518 och dess brunnslasarett 
159, Lundsbrunn 601, Loka 479, Porla 369 och Sätra 1 014. 

H. Barnmorskeväsendet. 
Referent: Medicinalrådet Byttner. 

Genom ändringar i barnmorskereglementet hava meddelats dels med hänsyn 
till stadgan angående enskilda sjukhem och förlossningshem nya bestämmel
ser om barnmorskas rätt att mottaga havande kvinna m. m. dels ock utvidgad 
rätt för distriktsbarnmorska att biträda barnaföderskor utom sitt distrikt. 

I Tab. H lämnas en översikt av från barnmorskor inkomna summariska ut
drag ur deras dagböcker m. m. 

Angående barnmorskornas antal och fördelning på olika landsdelar, hän
visas till Tab. 1 b (tabellavd.). 
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Tab. H. Sammandrag av barnmorskornas dagböcker för år 1931. 
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Tab. H. (Forts.) Sammandrag av barnmorskornas dagböcker för år 1931. 



41 SJUKVÅRDEN UTOM SJUKHUSEN. 

I. Hälso- och sjukvårdspersonal. 
Styrelsens statistiker, R. W. Moosberg. 

I Tab. I a, b, c (tabellavdelningen) lämnas siffersammanställningar över 
läkare, sjuksköterskor, barnmorskor, sjukgymnaster, tandläkare och apoteks
personal. 

Läkare . Beträffande Tab. I a må påpekas, att den endast upptager 
civila läkarbefattningar med tjänstårsrätt ; alla militärläkarbefattningar äro 
sålunda uteslutna. Dessutom torde något hundratal — huvudsakligen nyexa
minerade — på grand av bristande uppgifter ej kunnat av tjänsteläkarna med
tagas i deras redogörelser. Antalet tjänsteläkare har ökat från föreg. år med 
ett 60-tal och enskilt praktiserande läkare med 55. Hela antalet läkare 
med tjänstårsrätt samt enskilt praktiserande läkare uppgick vid slutet av 
åren 1917, 1920, 1925, 1930 och 1931 till resp. 1 526, 1 634, 1 917, 2 239 och 
2 351, d. v. s. på varje läkare kommo resp. 3 800, 3 600, 3150, 2 743 och 
2 617 inv. — Antalet kvinnliga läkare vid samma tider var 56, 69, 91, 138 
och 135. 

Barnmorskor . Antalet distriktsbarnmorskor har i jämförelse med föreg. 
är minskat något, antalet av kommun anställda med ett 40-tal samt enskilt 
praktiserande med ett 20-tal. 

Sjuksköterskor . Enl. Tab. I b i tabellavd. har antalet ökat mer än 
100 sedan föregående år, i det att antalet av kommun anställda ökat med 

Tab. I. Sjuksköterskor å reglerade tjänster den 31 dec. 1931. 

Anm. Tabellen upptager sjuksköterskor i sädana tjänster som äga pensionsrätt i statens pensionsanstalt. 
Rörande övriga se Tab. I b (nppstäl)d efter något avvikande princip). 

1 Anställda av landsting eller landskommun. Statsbidrag. — 2 1 stad. Stadssjnksköterskur, försam
lingssystrar och sjnkskötcrskor vid fristående polikliniker. — 3 A landsbygd. Sjuksköterskor anställda & 
reglerade tjänster och med samma tjänstgöring som distriktssjuksköterskor, men deras tjänster utan stats
bidrag. 
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c:a 30 och i enskild tjänst varande med ett 60-tal. Tabellen upptager 
ej sjuksköterskor, enbart anställda vid sjukvårdsanstalter; för att giva en 
föreställning om antalet av dessa och vissa andra grupper av sjuksköterskor 
lämnas i Tab. I (textavd.) en översikt härom, översikten medtager emel
lertid endast sådana, vilkas befattningar blivit reglerade (beträffande pension 
o. d.), och avviker på grund härav ävensom av andra skäl från uppgifterna 
i tabellavdelningen. 

Tand läkare . Under året hava 166 nya tandläkare legitimerats och 10 
med döden avgått, vadan antalet tandläkare i riket alltså ökats med 156. 

S jukgymnaster . Antalet under året legitimerade sjukgymnaster utgör 
107, varav 93 kvinnliga. Om antalet under året avlidna eller emigrerade 
saknar styrelsen kännedom. 

K. Sjukgymnastiska institut. 

Å dylika institut, från vilka årsrapporter inkommit, hava under året be
handlats över 2 800 patienter, varav omkring 1 750 voro fripatienter. 

4. Sjukvården vid civila sjukvårdsinrättningar. 

A. Sjukvårdsbyggnader. 

a. Lasarett. 
Referent: Medicinalrådet Edén. 

a. Inspektioner. 

Under år 1931 hava inspektioner verkställts å lasaretten i Borgholm, Piteå, 
Visby, Norrtälje, Strömstad, Uddevalla, Årjäng, Torsby, Karlstad, Filipstad, 
Mariestad och garnisonssjukhuset i Skövde (den civila beläggningen) samt 
sjukstugan i Bäckefors. 

b. Nybyggnader och utvidgningar. 

Under året avslutade ny- och ombyggnader vid 
lasarettet v. Stocksund till- och ombyggnadsprogrammet fullbordat, om

fattande bl. a. ny med. avd., ny röntgenavd., samt 
avd. för öron-, näs- och halssjukdomar 

» i Norrtälje ny barnbördsavdelning, 
» » Nyköping nybyggnad för vård vid barnsbörd och bostäder m.m., 
» » Söderköping ett filmlagerrum, 
» » Värnamo påbyggnad av lasarettet, 
» » Borgholm köksavdeln. moderniserad, 
» » Karlskrona ett brandfritt filmarkiv, 
» » Kristianstad ny tillbyggnad av B.B.-paviljong, 
» » Lund psykiatrisk klinik, ombyggnadsarbeten inom medi

cinska kliniken, filmlagerhus, 
» » Ystad barnbördsavdelning, 
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lasarettet v. Hörby förvaringsrum för röntgenfilm, 
> » Falkenberg till- och ombyggnad, 

Allm. o. Sahlgrenska sjukhuset vissa ombyggnader, 
lasarettet i Uddevalla restaurering samt om- och tillbyggnad, 

> » Vänersborg ny- och ombyggnad, 
» » Lidköping om- och tillbyggnad, 
t > Filipstad omändring av tvättbyggnad till kapell, obduktions

lokal och garage, 
» s Torsby förvaringsrum för röntgenfilm, 
» > Årjäng » » » 
» > Örebro om- och tillbyggnad (avdrar för ögon-, öron-, nfts-

och svalgsjukdomar samt barnbördsavdelning, 
» » Falun om- och tillbyggnader (ombyggnad av operations

flygeln, inredandet av vindsvåning i operations
flygeln till personalvåning, om- och tillbyggnad 
av ångcentral m. m.), 

> » Mora ombyggnad (personalbostäder). 

b. Sjukstugor. 
Referent: Medicinalrådet Edén. 

Härom intet särskilt att omförmäla. 

c. Epidemisjukhus. 
Referent: Medicinalrådet Herrlin. 

Här nedan lämnas uppgift å av Kungl. Maj:t under år 1931 beviljade 
statsbidrag för uppförande, inrättande eller inlösen av epidemisjukhus samt 
å av medicinalstyrelsen fastställt antal sängplatser å samma sjukhus. 

d. Tuberkulossjukvårdsanstalter. 
Referent: Medicinalrådet Edén. 

Under 1931 hava följande nya tuberkulossjukttårdsanstalter med inalles 585 
sjuksängar tagits i bruk: 
Knivsta tub.-sjukstuga (f. d. epidemisjukh.) Stockholms län 18 pl. 
Tuberkulosavd. å Visby epidemisjukhus Gotlands » 18 » 

» å S:t Olofshemmet, Halmstad Hallands > 14 » 
Högsäters tub.-sjukstuga (f. d. epidemisjukh.) Älvborgs > 18 > 
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Säffle bygdesanatorium Värmlands län 26 pl. 
Leksands bygdesanatorium (f. d. epidemisjukh.) Kopparbergs > 24 » 
Tub.-sjukstugan Hälsan, Mörsil (f. d. epidemisjukh.) Jämtlands » 22 » 
Norrbottens läns sanatorium vid Sandträsk efter 

om- och nybyggnad Norrbottens > 345 » 
Jokkmokks sjukstugas tuberkulosavd. » > 12 s 
Vittangi » » » » 8 » 
Soihems barnsjukhus vid Borås Älvsborgs » 80 » 

Statsbidrag till byggnadskostnaderna, sammanlagt 1185 620 kr., har utgått 
till: 

Norrbottens läns landsting 
till centralsanatoriet i Sandträsk 300 000 kr. 

Västernorrlands löns landsting 
till barnpaviljong vid Sundsvalls sanatorium 134 000 > 

» Hammars bygdesanatorium 80 000 » 
Torps kommun, Västernorrlands län 

till uppförande av tuberkulossjukstuga 12 270 » 
Kopparbergs läns landsting 

till Ludvika bygdesanatorium 60 000 » 
Föreningen för vård av skrofulösa barn vid havskuranstalt 

till omläggning av elektrisk drift vid Styrsö kustsanatorium 47 891 » 
Apelvikens kustsanatorium 257 200 » 

Blekinge läns landsting 
till sanatoriet i Fur 42 000 » 

Värmlands läns landsting 
till bygdesanatoriet i Säffle 52 000 » 

Västerbottens läns landsting 
till Hällnäs sanatorium 105 500 » 

i Vilhelmina sjukstugas tuberkulosavdeln 13 996 » 
Bjurholms kommun, Västerbottens län 

till tuberkulosavdelning vid sjukstuga 32 000 » 
Linköpings stad 

till tuberkulosavdelning vid ålderdomshem 20 763 » 
Halmstads stad 

till tuberkulosavdelning vid S:t Olofshemmet 28 000 » 

Summa 1185 620 kr. 

e. Vårdanstalter för kroniskt sjuka. 
Referent: Medicinalrådet Edén. 

Under året hava en hel del nya anstalter ävensom avdelningar vid ålder
domshem o. d. tillkommit. 

f. Barnsjukhus. g. Konvalescenthem. b. Vanföreanstalter. 
Referent: Medicinalrådet Edén. 

Härom intet särskilt att omförmäla. 
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B. Omsättningen å de civila sjukhusen m. m. 
Styrelsens statistiker, R. W. Moosberg. 

En översikt över omsättningen å de civila sjukhusen år 1931 meddelas i 
Tab. K. Av tabellen framgår att totala antalet civila vårdanstalter för 
k ropps l ig t sjuka, från vilka uppgifter ingått, uppgick till 539 med c:a 
43 200 vårdplatser. Det dagliga antalet å samtliga anstalter vårdade upp
gick till c:a 34 700. Av dessa anstalter intaga lasaretten det viktigaste 
rummet. De förfoga över ett platsantal av omkring 18 000, och var dag er-
höllo 17 000 sjuka därstädes vård. A tuberkulossjukhusen med över 8 000 

Tab. K. Omsättningen å civila vårdanstalter för kroppsligt sjuka år 1931. 

Anm. Fr. o. m. arg. 1930 äro här uteslutna sjukhuset vid Langbro, Katarina sjukhus samt provisoriska 
sinnessjukhusen i Stockholm. Se även beträffande avd. för sinnessjuka not. 2 och 11 nedan. 

1 Sjukhuset Eiras tvä avd. räknade som ett sjukhus, Konv.-nvd. och upptagn.-anst. för hastigt insjuk
nade vid Sabbatsbergs sjukhus ej här medtagna. — ' S e not 1. Avd. för sinnessjuka vid sjukhuset S:t 
Erik samt barnsjukhuset S. och M. Sachs' minne i Stockholm uteslutna. — 3 Angivna i Tab. S, not. 5. 
— 4 Dessa äro 10 avd. för tbc.-sjuka och 4 för barnsjukdomar, 29 barnbördsavdelningar samt 12 avd. för 
sinnessjuka (se Tab. 10). — 5 I not 4 omnämnda lasarettsavd. ej räknade såsom särskilda anstalter (kol. 2). 
— s Häri några tillhöriga enskilda kommuner. — ' Föreg. rad ntom i not 4 samt Tab. 10, not 1 och 3 , 
omnämnda las.-avd. •— 8 Uppgifterna avse endast anstalter, från vilka berättelser ing&tt. — 9 Häri även 
tbc.-avd. vid lasarett. — 10 Frånsett avd. för sinnessjuka, som ingå i medicinalstyrelsens ber. om sinnes
sjukvården. — " Se Tab. 10, not 1 och 3. — I2 Den eljest tillämpade beräkningsmetoden här ej användbar. 
— 13 Dessutom 121 avd. vid ålderdomshem etc. — u Frånsett i reserv lagda eller för annat ändamål 
upplåtna sjukhus. — 15 Platser å i reserv lagda sjukhus medräknade, däremot för annat ändamål disponerade 
platser frånräknade. 
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(mot 7 400 föreg. år) sjuksängar vårdades i medeltal pr dag 7 400 sjuka, å 
sjukstugor 1400, å epidemisjukhus nära 1300, å försörjningsanstalternas 
sjukhus 1450 samt å sjukhem för kroniskt sjuka 3100. Antalet vårddagar 
pr patient å samtliga anstalter uppgick till 35-8 mot 35-5 föreg. år; för 
lasarett och sjukstugor enbart var vårdtiden 24-7 dagar mot 24-6 föreg. år. 

De sista åren ha inrättats särskilda avdelningar för reumatiska ledsjuk
domar vid flera lasarett såsom i Norrköping, Tranås, Malmö, Västerås m. fl. 

Rörande omsättningen i övrigt hänvisas till tabellavdelningen; för vissa 
anstalter lämnas en del mera speciella uppgifter här nedan. 

a. Epidemisjukhus. 
Antalet anstalter har sedan föregående år nedgått något (från 169 till 

140); platsantalet är dock tämligen oförändrat. Medelbeläggningen har varit 
endast 19 % mot föreg. år 23 % av platsantalet, d. v. s. i stort sett hava 4/5 
av platstillgången varit lediga. Frekvensen av epidemiska sjukdomar har 
under 1931 liksom de senaste åren varit ovanligt låg. 

Här nedan meddelas uppgifter för några av de viktigaste sjukdomarna hos 
de å epidemisjukhusen under året intagna. 

Av sjukdomar, som enligt epidemilagen i första hand skola vårdas å 
epidemisjukhus, hava praktiskt taget samtliga fall där intagits, såsom 
torde framgå av nedan gjorda sammanställning, där de å epidemisjuk
husen vårdade fallen satts i relation till samtliga anmälda sjukdomsfall en
ligt Tab. 7. Härvid må emellertid påpekas, att i sjukhussiffran för difteri 
och nervfeber även ingå s. k. bacillbärare — något hundratal fall — vilket 
icke torde vara händelsen med uppgifterna i Tab. 7. Överskottet av sjuk
domsfall torde även däri hava sin förklaring, att en del fall icke i vederbör
lig ordning anmälts och därför ej kunnat inflyta i tabellen. Med denna 
reservation må följande siffror anföras: 
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Av ovanstående siffror framgår otvetydigt, att epidemisjukhusen med åren 
kommit till allt större användning för sitt ändamål. 

Bland de för nämnda sjukdomar intagna avledo under året 33 av schar-
lakansfeber, 81 av difteri och 28 av nervfeber med paratyfus eller resp. 
0-59, 2-8 7 och 7-07 % av de intagna mot 0-7 5, 3-n o c h 6 i 6 ^ under perioden 
1926—30. Dödligheten i dessa sjukdomar för de olika könen var för schar-
lakansfeber O53 och 0'64, för difteri 2-45 och 3-20 samt för nervfeber med 
paratyfus 10-33 och 4-^5. 

Till jämförelse må anföras dödligheten i rikets städer i dessa sjukdomar 
(Tab. 5) på 100 där anmälda sjukdomsfall enl. Tab. 7, scharlakansfeber 0'6 7 
difteri 2-7 5 samt nervfeber med paratyfus ej mindre än 13'3 8; dessa senare 
talen ligga sålunda över de ovan anförda. Förklaringen härtill torde åt
minstone i huvudsak förklaras därav, att många epidemisjukhus i sin döds
statistik ej medräkna sådana dödsfall som timat de närmaste timmarna efter 
intagandet. 

Kostnaden pr underhållsdag för samtliga redovisade epidemisjukhus upp
gick till 7-88 kr. mot 6 -u föregående år, givetvis med stora variationer mellan 
olika anstalter, varom Tab. 14 lämnar närmare upplysningar. Den starka 
stegringen mot föreg. år beroende delvis därpå, att i år medräknats även 
utgifter för i reserv lagda sjukhus. 

b. Polikliniker. 
Vid Stockholms stads polikliniker (kommunens egna och av kommunen 

understödda) behandlades under året inalles 215 026 personer (nytillkomna) 
mot 223 136 föreg. år, häri även medräknade sådana, som erhållit vård å 
kommunens polikliniker enligt lagen om smittsam könssjukdom (c:a 10 000 
år 1931 mot c:a 10 500 år 1930). 

Vid akademiska sjukhuset i Uppsala ha å poliklinikerna behandlats 22 908 pat. 
Å Norrköpings lasarett hava polikliniskt behandlats 2 707 patienter. 
A hälsovårdsnämndens polikliniker i Malmö behandlades 9 605 nya patienter, 

därav 1 412 för köns- och hudsjukdom. 
Vid Lunds lasarett hava polikliniskt behandlats 29 409 nya patienter, därav 

för röntgeninstitutets poliklinik 620, ortopediska 2 807, psykiatriska 125 samt 
å tandpolikliniken 2 155. 

Vid Göteborgs stads polikliniker hava behandlats 57 592 patienter, därav 
15 003 å röntgenavd., 4 111 för hud- och könssjukdom, 507 å psykiatriska samt 
2 740 å tandpolikliniker. 

c. Röntgen- och finseninstitut. 
Vid Serafimerlasarettet hava under året undersökts 10 626 personer och 

behandlats 1015 patienter i 5 225 seanser. 
Vid Sabbatsbergs sjukhus hava under året utförts röntgenundersökningar 

i 15 390 fall och genomlysningar å 5 492 fall. Under året hava 1276 
(nytillkomna) patienter erhållit röntgenbehandling; inalles 4 997 behandlin
gar hava givits, huvudsakligen för tuberkulösa svulster och hudsjukdomar. 
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Å sjukhuset S:t Görans centrala röntgen- och ljusavdelning hava gjorts 
sammanlagt 7 333 undersökningar. Röntgenbehandling har lämnats till 500 
patienter, ljusbehandling till 254 patienter och endothermibehandling till 192. 
Vid finseninstitutet hava behandlats 1517, därav 557 för eksem, 182 för 
lupus vulgaris och 91 för lupus erythematosus, även övriga i allmänhet för 
hudsjukdomar. Antalet seanser uppgick till 20 526, därav finsenbehandlingar 
9 288 och röntgenbehandlingar 3 011, ljusbad 6 500, kvartslampbehandlingar 
1 538, radiumbehandlingar 30 och med kolsyra 159. 

A sjukhusets S:t Eriks röntgenavd. (i bruk 1 okt. 1931) hava utförts 4 956 
undersökningar och behandlats 109 patienter. 

A Maria sjukhus hava utförts 10 751 röntgenundersökningar och 3 928 genom-
iysningar. Behandling har givits till 352 (nytillkomna) patienter och hela 
antalet behandlingar uppgick till 2 363. 

A Asö sjukhus hava utförts 837 röntgenundersökningar. 
A Stocksunds lasarett hava utförts 3 579 röntgenundersökningar och be

handlats 137 (nya) patienter. 
A Akademiska sjukhusets röntgenavdelning hava 11 408 patienter undersökts. 

Av dessa hava 1 063 erhållit behandling i 4 827 seanser. A ljusavdelningen 
hava åt 200 patienter givits bågljusbehandling i 3 455 seanser och 190 kvarts-
ljusbehandlingar, huvudsakligen för tuberkulos och rachitis. 

A Norrköpings lasaretts röntgenacd. hava undersökts 3 184 patienter och 
behandlats 629 nytillkomna patienter; ljusbehandling har meddelats åt 411 
patienter. 

A Linköpings lasaretts röntgenavd. hava 4 615 patienter undersökts och 500 
hava slutbehandlats. 

A Kristianstads lasaretts röntgenavd. hava undersökts 2 877 patienter och 
behandlats 253 (nytillkomna) patienter. 

Vid Malmö allmänna sjukhus hava å dess radiologiska avd. 4 883 personer 
undersökts och hava för dessa utförts 6 857 röntgenundersökningar. 

A Lunds lasaretts röntgeninstitut hava utförts 13 376 röntgenundersökningar 
och behandling givits till 984 (nytillkomna) patienter. 

A Hälsingborgs lasarett hava utförts 6 070 röntgenundersökningar och be
handlats 526 patienter. 

A Karlstads lasaretts röntgenavd. hava undersökts 4 294 patienter och 548 
erhållit behandling. 

A Västerås lasaretts röntgenavd. hava gjorts 4 546 undersökningar å 3 742 
patienter. 

A Gävle lasarett hava utförts 6 322 röntgenundersökningar på 4 511 patienter 
och behandlats 479. 

A Sundsvalls lasaretts röntgenavd. hava undersökts 5 008 och behandlats 
250 (nya) patienter. Ljusbehandling har lämnats till 97 (nya) patienter. 

A Umeå lasaretts röntgenavd. 4 907 undersökningar och 356 behandlade 
(nya) patienter. 

Röntgenlaboratorier finnas numera vid samtliga lasarett. 
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Tab. L. Å barnbördshusen intagna efter ålder, civilstånd m. m. år 1931. 

Anm. Här meddelade aiffror för intagna överensstämma på grund av andra bokföringsprinciper ej alltid 
med de i Tab. 38 anförda. — Avd. B inbegriper även ett antal före intagandet förlösta samt icke-föderslior. 

' Frånskilda häri medräknade. — ' N v inrättad under året. — ' Obstetriska avd. — ' Fördelning ofull
ständig. — 6 Jfr not 4. 
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Tab. L (forts.). Å barnbördshusen intagna efter ålder, civilstånd m. m. år 1931. 

d. Barnbördshus. 

En redogörelse för å barnbördshusen intagna kvinnor lämnas i Tab. L, 
där även meddelas en fördelning å ålder och civilstånd. 

I Tab. M. redovisas de å barnbördshusen födda barnen med fördelning i 
levande födda och dödfödda. I Tab. N. lämnas en översikt över de därstädes 
avlidna barnen. 

Utom i dessa tabeller upptagna anstalter finnas några mindre lasaretts-
avd. i Nyköping, Eskilstuna, Visby, Landskrona m. fl., vilka emellertid ej 
lämnat särskilda årsuppgifter. 

Antalet av de å barnbördsanstalterna — i styrelsens berättelser upptagna 
— födda barnen visar, såsom framgår av nedanstående sammanställning, en 
successiv ökning, såväl absolut som relativt. 

1 Enligt härom lämnade uppgifter (en del icke föderakor, se anm.)- — " Därav 4 prirataköterskor, ej 
medtagna i grupperingarna. Se även not 1. 
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Tab. M. Å barnbördshusen år 1931 födda barn. 

De å barnbördsanstalterna levande födda barnen utgjorde sålunda år 1918 
endast 9 % av samtliga i riket levande födda, men hade år 1931 stigit till 
28 % därav, allt enligt till styrelsen inkomna uppgifter. Härtill kommer ett 
ej obetydligt antal barn till mödrar, som blivit förlösta å lasarett och sjuk
stugor — härom saknas närmare kännedom — samt de å förlossningshem 
(se följ. sida) födda barnen. 

Kostnaden pr underhållsdag i medeltal för de anstalter, för vilka uppgifter 
finnas, uppgick till 8-oo kr. mot 7U9 föregående år. Givetvis har vid denna 
beräkning endast mödra rnas vårddagar tagits i betraktande. 

1 Deuatom 1 trillingbörd. — ' Dessutom 5 trillingbörder. 
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Tab. N. Å barnbördshusen år 1931 avlidna barn. 

Fr. o. m. år 1931 äro även enskilda (mindre) förlossningshem förpliktade 
att avgiva berättelse till styrelsen rörande sin verksamhet. I Tab. O—R 
hava gjorts en del sammanställningar för dylika anstalter med samma upp
ställningar som för barnbördshusen. Uppgifterna äro emellertid rätt ofull
ständiga. 

Dagskostnaden varierar givetvis och ställer sig för några hem rätt hög, 
enär hyror medräknats. 

C. Kostnader för sjukhusvård. 
Styrelsens statistiker, R. W, Moosberg. 

En översikt över utgifter och inkomster vid de civila sjukvårdsinrätt
ningarna under året meddelas i Tab. S. Summa utgifter för samtliga i 
tabellen upptagna anstalter frånsett S:t Eriks sinnessjukhus uppgick år 
1931 till 78-7 milj. kr. I dessa siffror ingå kostnader för nybyggnader med 
l l i milj. kr. Utgifter för lasarett, sjukstugor och epidemisjukhus uppgingo 
inalles till 51/6 milj., varav för ny- och ombyggnader 8-o milj. kr. Dessa 
anstalters driftkostnader (nybyggnadskostnader fråndragna) täcktes av patien
terna själva8 till 29-9 %, av landsting och kommuner (inkl. »annat sjukvårds
område») till 61-7 % samt av stat till 4/5 %, sålunda av det allmänna till V» 
av det hela, härvid hänsyn ej tagen till ovannämnda kostnader för ny-, till-
och ombyggnader. 

1 Därav 17 ej fördelade. 
2 Detta gäller endast nominellt; i själva Terket har en del »T dessa gäldats ar landsting och kommnner. 
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Tab. O. Å enskilda förlossningshem intagna, avlidna, underhållsdagar, 
inkomster och utgifter år 1931. 

1 Frâa Röd» korset. — ! Därav nybyggnader 35 600 kr. — 3 Tillskott av bolag. 
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Tab. P. Å enskilda förlossningshem intagna efter ålder, civilstånd 
m. m. år 1931. 

Anm. Här håra under ard. A endast medtagit! de anitalter, lom lämnat härför nödiga uppgifter och 
nnder avd. B endaat de som haft till denna grnpp hörande patienter. 
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Tab. Q. Å enskilda förlossningshem år 1931 födda barn. 

1 Fördelning & kön ej meddelad. — 2 Jfr not 1. 
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Tab. R. Å enskilda förlossningshem år 1931 avlidna barn. 

Anm. Här äro endast upptagna de anstalter, där dylika dödsfall hava förekommit. 

Kostnaden för underhållsdag, efter frånräkning av utgifter för ny-, till-och 
ombyggnader, för samtliga i Tab. 12 upptagna anstalter uppgår till i 
medeltal 6-os kr. mot 5'85 föregående år. Vad de särskilda lasaretten be
träffar, ställer sig dagkostnaden rätt olika. Högsta driftskostnaden för året 
visa (bortsett från Barnsjukh. S. o. M. Sachs' minne) Serafimerlasarettet, 
Maria och Sabbatsbergs sjukhus samt ett par andra i Stockholm, höga siffror 
visa även Norrtälje, Stocksunds och östhammars lasarett, Akademiska sjuk
huset, Norrköpings lasarett samt några av sjukhusen i Malmöhus län — 
särskilt Hälsingborgs, Landskrona och Hörby lasarett — och Göteborgs stad. 
Relativt låga kostnader hava flertalet mellansvenska lasarett, såsom i Söder
manlands, Östergötlands, Västmanlands, Älvsborgs, Skaraborgs, Kopparbergs, 
vidare Norrlandslänen, Kristianstads län samt å västkusten och i Småland. 
Härvid bör dock påpekas, att somliga lasarett (i de större städerna) äro ut
rustade med polikliniker, vilkas driftskostnader äro medräknade, under det 
att andra sakna dy. 

lika. 

D. Skador och förgiftningar. 
Styrelsens statistiker, R. W. Moosberg. 

Beträffande skador och förgiftningar hava föreskrivits nya blankettformulär 
med specifikationer för trafikolycksfall (se nedan) med gällande kraft fr. 
o. ni. år 1931. Beklagligtvis hava flera sjukvårdsanstalter ej lämnat upp
gifter efter dessa föreskrivna formulär utan efter äldre, varigenom uppstått en 
del svårigheter vid de olika olycksfallens rubricering. 

I Tab. 20 a redogöres emellertid för å lasarett och sjukstugor under året 
intagna fall av skador och förgiftningar med hänsyn till skadornas natur 
och i Tab. 20 b med fördelning efter skadornas tillkomstsätt. Med hänsyn till 
skadans natur har största gruppen utgjorts av enkelt brott å nedre extremitet, 
ö 543 fall, därnäst av sårskada 3 236 fall, av brott å arm 2 316 fall, av 
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Tab. S. Översikt av utgifter och inkomster vid civila sjukvårdsanstalter år 1931. 

Anm. Vid beräkning av kostnaden för underhållsdag hava endast de anstalter medtagits, från vilka fullständiga uppgifter ingått. — Bland utgifter ingå ej 
hyror (ränta a anläggningskostnaderna el. dyl.) utom för ett fatal enskilda sjukhem och anstalter (Tab. 18). 

1 Häri även statsbidrag för vård av tbc-sjuka 277 740 kr. (även inräknade nedan under landsting», kommuners anst. för tbc-sjukn). — 2 Här äro uteslutna 
avd. för sinnessjuka vid sjukhuset S:t Erik (medtagen i Sinnessjnkvärden i riket) samt Barnsjukhuset S. och M. Sachs' minne. — 3 Köreg. rad ntom lasarettens 
tuberkulosavd. (se not 5). — 4 Vårdkostnaden pr dag rätt hög, enär även i reserv lagda sjukhus med ej obetydliga kostnader (löner, underhäll) här medräknats. 
— 5 Ilar äro medtagna tuberkulosavd. vid S:t Görans och Snbbalsbergs sjukhus, Akademiska sjukhuset i Uppsala, lasaretten i Norrköping, Linköping oeh Lond, 
Allm. sjukhuset i Malmö samt Karlstads, Örnsköldsviks och Skellefteå lasarett. — • Kran en del saknas uppgifter (jfr Anm. ovan) och för några äro de ofull
ständiga. — ' Utom avd. för barnsjukdomar vid lasaretten i Uppsala, Norrköping, Linköping och Lnnd, som inga bland lasarett (jfr Anm.). — 8 Ekonomiska 
siffror ej beräknade för barnbördsavd. vid sjukhusen i Södertälje, Norrtälje, Uppsala, Nyköping, Norrköping, Jönköping, Ljungby, Kalmar, Västervik, Karlshamn, 
Kristianstad, Simrishamn, Ängelholm, Lnnd, Malmö, Kalkenberg, Mariestad, Lidköping, Kilipstad, Örebro, Västerås, Hudiksvall, Härnösand, Sundsvall, Örn
sköldsvik, Sollefteå, Backe, Östersund och Sveg; dessa avd. ingå bland lasarett. — 9 Avsevärda fonder finnas; här endast fyllnadssumma. — " Tillskott av 
bolag. — " Se not 9 och 10. — " Häri även i not 2 omnämnda 277 740 kr. — " Däri även visst belopp från K. pentionsstyrelsen och Cancerföreningen 
m. fl. — u D:o från K. pensionsstyrelsen. 
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hjärnskakning 1761 fall och kontusioner 1686 fall. Ben brotten (enkla) hava 
i 287 fall lett till döden. 

Med hänsyn till skadornas tillkomstsätt voro 23 974 olycksfall och 272 
självmord eller självmordsförsök. Av de förra drabbade 72.5 % mankön och 
27.5 # kvinnokön, av de. senare 58.8, resp. 41.2%. 

Beträffande skadornas påföljd hava 19 991 eller över 83 % varit av övergående 
natur, över 3# hava lett till döden och över 13 % hava lämnat kvarstående men. 

Trafikolycksfallen, för vilka redogörelse lämnas i Tab. 21 a och 21 b, hava 
i fråga om tillkomstsättet i föreliggande årg. erhållit en rätt ingående 
specifikation, varmed angivits dels kollisioner mellan olika slags färdmedel, 
dels även andra orsaker till skador. 

Enl. Tab. 21 a kommer största siffran på gruppen sår (1 645), därnäst å 
benbrott (1 392) och kontusioner (1 074); bland svårare skador må nämnas hjärn
skakning i 977 fall, brott å bjärnskålens botten i 301 fall med 52 dödsfall, 
andra brott å huvudets ben i 339 med 49 dödsfall. Av samtliga 7 869 fall 
förde 212 till döden, 437 hade kvarstående och 7 220 övergående men, resp. 
2.7, 5.6 och 91.7%. I följd av kollisioner mellan järnvägsvagn — tänkt så
som det skadegörande subjektet — och andra färdmedel och fotgängare (Tab. 
21 b) skadades 106 personer, mellan spårvagn och andra 100, automobil och 
andra 2 554, motorcykel och andra 495, velociped och andra 527 samt övriga 
färdmedel och andra 165 personer. 

Genom kullkörning skadades 2 373, genom fall från ifrågavarande fäid-
medel 323 och på annat sätt 1 212. 

5. Sjukvården av civila å garnisonssjukhusen. 

Årsberättelserna från garnisonssjukhusen innehålla numera särskilda upp
gifter för civila, som genom överenskommelser mellan civila och militära 
myndigheter intagas, flerstädes i stor utsträckning, å dessa sjukhus. 

I berättelse från K. arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse redogöres för 
den totala omsättningen å dessa sjukhus. Beträffande vården av civila sjuka 
lämnas här nedan kortare redogörelser enligt uppgifter, som erhållits från 
nämnda styrelse, rörande utrymme, intagna, döda och underhållsdagar. 

1 För hela sjukhuset, för civila enbart i regeln ej fastställt. — 2 Ulom epidemiavd. 
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Anm. Rörande anm. och noter se Tab. 20 a och 20 b. 
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Vid Stockholms garnisonssjukhus har å stadens ackord intagits 449 patien
ter, antalet underhållsdagar var 12 672 — härför i medeltal upptagna 35 
platser; för denna vård har staden inbetalat 79 334 kr. 

A garnisonssjukhuset i Boden, bambördsavdelningen, hava intagits 248 
kvinnor. Antalet levande födda barn var 216 och dödfödda 11. 

A föreg. sida redogöres för intagna fall av skador och förgiftningar bland 
civila å samtliga garnisonssjukhus med undantag av Bodens, vars uppgifter 
varit ofullständiga. 



III. Rättsmedicin. 

A. Rättsmedicin i egentl ig bemärkelse. 
Referent: Medicinalrådet Byttner. 

Under år 1931 hava till medicinalstyrelsen inkommit 442 protokoll från 
läkare i riket rörande av dem på vederbörligt förordnande verkställda mediko-
legala förrättningar. Av dessa utgöras 369 av obduktionsprotokoll samt 73 
av protokoll över besiktningar å levande personer. 

Obduktioner å foster hava verkställts i sammanlagt 66 fall, och har genom 
dessa ådagalagts, at t i 11 fall fostret ej varit livsdugligt, at t i 5 fall fostret 
ej varit med liv framfött, at t i 5 fall ej kunnat fastställas, om fostret varit 
med liv framfött, a t t i 4 fall döden vari t naturlig samt att i 13 fall döds
orsaken varit obestämbar; i övriga 28 fall har fastställts våldsam död, därav 
11 genom handaverkan och 17 genom bristande vård. 

Övriga obduktioner, verkställda i rättsligt syfte, hava utgjort tillhopa 303. 
I 74 fall av dessa har obduktionen ådagalagt naturlig död, i 7 fall har döds
orsaken varit obestämbar. I övriga 222 fall (150 män och 72 kvinnor) har 
genom obduktion fastställts våldsam död. I 26 av dessa har dödsorsaken 
vari t kvävning (14 fall drunkning, 4 fall hängning samt 8 fall annan kväv
ning) , 1 fall förf rysning, 2 fall förbränning, 93 fall krosskada, 7 fall stick-
och skärskada, 20 fall skottskada, 49 fall förgiftning och 24 fall annan våld
sam död. Av omnämnda 222 fall kunna 41 rubriceras såsom sannolika själv
mord, 20 såsom följd av fosterfördrivningsförsök. 

Besiktningar å levande personer hava verkställts för utrönande av följder 
av föregången misshandel i 67 fall, av utövad otukt i 3 fall samt av våld
täkt i 3 fall, eller inalles 73 fall. 

Översikt över i rättsmedicinska nämnden under år 1931 avgivna utlåtanden 
i ärenden angående: 

Rättsmedicinska nämnden har under året sammanträtt 66 gånger och där
vid förutom ovan anförda ärenden handlagt 200 protokoll med utlåtanden 
över rättsmedicinska obduktioner. 



62 RÄTTSMEDICIN. 

B . R ä t t s p s y k i a t r i . 
Referent: Medicinalrådet Lauritzen. 

a. Redogörelse för rät tspsykiatr iska nämndens verksamhet år 1931. 

Rörande rättspsykiatriska nämndens verksamhet må nämnas, a t t under året 
behandlats 227 ärenden, varvid avgivits 202 utlåtanden. 

F rän år 1930 balanserade ärenden 43 
Under år 1931 inkomna ärenden 185 228 

Under år 1931 avgivna utlåtanden 202 
Under år 1931 avgjorda ärenden utan u t lå tande 4 
Till år 1932 balanserade ärenden 22 228 

Översikt över avgivna utlåtanden. 

Rättspsykiatr iska nämnden har avgivit y t t rande i 39 ärenden angående 
äktenskap. 

Nämnden har under året sammanträ t t 42 gånger. 
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b. Redogörelse för sinnessjukvårdsbyråns verksamhet i ärenden rörande 
rättspsykiatrisk undersökning av tilltalad år 1931. 

Granskning jämlikt 42 resp. 43 § sinnessjuklagen. 

Inkomna läkarutlåtanden 226 
a. Granskade utan åtgärd 169 
b. Ytterligare psykiatr isk granskning har synts styrelsen erfor

derlig angående 45 
c. Granskning ej utförd på grund av domstolens omedelbara be

slut om inhämtande av medicinalstyrelsens utlåtande . . . . 12 226 

Anm. 1. Medicinalstyrelsens ntl&tande har av domstolen jämlikt 44 § sinnessjåklagen in
fordrats, förutom i de under c. upptagna 12 fallen, jämväl i 41 av de under a. och i 43 av de 
under b. upptagna. 

Anm. 2. Medicinalstyrelsens utlåtande angående ovan under b. och c. upptagna ärenden har 
29 fall avvikit från den intygagivande läkarens. 

Förordnande av läkare jämlikt 43 § sinnessjuklagen. 

Sådant förordnande har gjorts i 103 fall. 

Översikt av under år 1931 avgivna utlåtanden. 

Anm. Den tabellariska översikten omfattar: 
1. Medicinalstyrelsens utlåtanden under år 1931. 
2. Läkarutlåtanden, där medicinalstyrelsens utlåtande icke begärts. 



IV. Apoteksväsendet. 
Referent: Byråchefen Matérn. 

A n t a l e t a p o t e k s i n n e h a v a r e och ö v r i g f a r m a c e u t i s k p e r s o n a l 1 u t g j o r d e den 3 1 

dec. 1 9 3 1 : 
Apoteksinnehavare (räknat efter godkänd avsyning) 388 
Arrendatorer 6 
Föreståndare fBr filialapotek och medikamentsförr&d 25 

> med förordnande längre än 2 månader 12 
Övriga legitimerade apotekare 484 

915 

Fannacie kandidater 527 
Apotekselever 183 

Snmma farmacevtkk personal 1625 

Den 1 jan. 1931 funnos inom landet 420 apoteksinrättningar, därav 395 
apotek, 1 filialapotek och 24 medikamentsförråd. Under året beslöts nyan
läggning av apotek i Borås (Storken), Degerfors, Eskilstuna (S : t Esk i l ) , 
Falköping (Svalan) , Hultsfred, Umeå (Järven) och Vit tangi samt av medika
mentsförråd i Surahammar, Tureherg och Åre. Ingen av dessa apoteksinrätt
ningar hade under året öppnats. Av tidigare beslutade nyanläggningar har 
apoteket S:t Göran i Stockholm öppnats. Jäml ik t kungl. brev den 26 juni 
1931 har apoteket i Strömsholm flyttats till Hallstahammar. Enl igt annat 
kungl. brev av samma datum skall apoteket i Billingsfors flyttas till Bengts
fors köping, men flyttningen hade vid årets slut ännu ej äg t rum. 

Den 31 dec. 1931 uppgingo alltså landets apoteksinrättningar till 421, där
av 396 apotek, 1 filialapotek och 24 medikamentsförråd. 

Med stöd av bestämmelserna i k. br. den 7 dec. 1928 har medicinalstyrel
sen under året meddelat tillstånd till inrättande av 105 läkemedelsförråd. 

Privilegium å apotek har under året tilldelats i 51 fall. Dessa privilegier 
hava blivit lediga på grund av nyanläggning i 4 fall, innehavarens död i 14 
fall, innehavarens pensionering i 14 fall och innehavarens befordran till annat 
privilegium i 19 fall. 

Förordnande som arrendator av apotek har av medicinalstyrelsen utfärdats 
för en apotekare, som förut hade förordnande som arrendator av annat apotek. 

För kontroll av apoteksinrättningarna hava utförts 332 årsvisitationer, 73 
inspektioner och 46 avsyningar. 

1 Vid jämförelse mellan denna översikt och Tab. I c, kol. 6—14, torde observeras, att i tabellen 
lämnas uppgifter om antalet anställda, under det att i översikten medtagits även de, som vid arets siat 
saknade anställning. 
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Tab. 1 a. Läkare och civila läkarbefattningar med tjänstårsrätt 31 dec. 1931. 

Anm. Körande anm. och noter till Tab.I a se följande sida. 
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Tab. 1 b. Barnmorskor och sjuksköterskor vid slutet av år 1931. 

Anm. Enskilt praktiserande barnmorskor och sjuksköterskor äro räknade, där de ära bosatta. Ingen i denna 
tabell räknad mer än en gång. Bland städer aren inräknade köpingar och municipalsamhällen. 

1 Utom a förlossningsanstalter anställda. — 2 Med inräknande iven ar dem, som tjänstgöra 1 privata för
lossningsanstalter. — 3 Här äro upptagna de sjuksköterskor, som genomgått godkänd sjuksköterskeskola eller ar 
medicinalstyrelsen förklarats håra förvärvat däremot srarande kunskaper och färdighet. Sjuksköterskor, enbart an
ställda rid sjnkrårdsanstalter, ej medtagna. — 4 Utom Norrköping. — 5 Utom Malmö. — 6 Utom Göteborg. 
— ' Därar 5 a privata förlossningsanstalter. — 8 Därar 6 å själrständ. pol i kl. och 4 sjukvårds- eller fattigvårds-
systrnr; dessutom ar förs. och dess fattigvårdsstyr. anställda inalles 48 diakouissor etc. — • Därtill c:a 60 ej godkända. 
— 10 I några län häri aren medräknade ar församling, bruk etc. anställda. 

Anm. och noter till Tab. la. 
Anm. Läkare äro npptagna blott en gång å kol. 2—1. Förste provinsialläkare såsom sidan förd å residens

staden (jfr dock not 13). Provinsialläkare och eitra provinsialläkare äro påförda sina tjänstgöringsområdea, även 
om de äro bosatta i stad, köping eller mnnicipalsamhälle. Orriga läkare räknade till de distrikt, där deras egent
liga mottagning nnder större delen ar iret är förlagd. — A ro flera l äkarbe fa t tn ingar förenade hos samma 
person, hava de npptagits var och en för sig å kol. 8—18; rakanser även medräknade, radan antalet befattningar 
kan örerstiga antalet tjänsteläkare (kol. 2). — Köpingar och manicipalsamhällen här sammanförda nud städer. 

1 Civila läkare med uteslutande enskild praktik (utan tjänstärarätt) samt enskilt praktiserande militärläkare, som 
ej äro npptagna i kol. 2. — ' F. d. tjänsteläkare samt andra läkare, som ej idka praktik. — 3 Se Stock. län. —• 
4 Häri ingå förste stadsläkaren (med förste provinsialläkares befogenhet) och andra stadsläkaren. — » Dessutom ti 
rid Söderby sjukhus i Stockh. 1.: där inräknade. — 6 Däri 2 professorer vid tandläkareinstitatet och 1 rid gyran. cen
tralinstitutet. — ' Däri förvaltningslakare (medicinalstyrelsen 18, arméförraltningens sjukvårdsstyrelse 4, hälso-
rårdsnämnden 3 samt marinörerläkaren). — 8 Bosatt i Stockholm. — 9 Här npptages bitr. l:e pror.-läk., 
bosatt i Stockholm. — 10 Utom Norrköping. — u U t o m Malmö. — " Utom Göteborg. — " Se not 5 . 
•—• 14 Bosatt i residensstaden, men ej där räkuid. — l 5 Förste stadsläkarna i Stockholm, Malmö och Göteborg 
ingå häri. — 18 Ifr not 15. — " Flere äro tillika läkare rid akademiska sjukhuset (även där räknade). — l s Se 
not 17. — " Ett flertal tillika sjukhusläkare (även där räknade). — 20 Se not 17 och 19. 
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Tab. c. 1 Tandläkare, sjukgymnaster och apotekspersonal vid slutet av år 1931. 

1 Dårar 12 tillika läkare. — ' Dira» 1 d:o. — ' Därav 4 föreståndare eller innehavare av gymnastiskt 
institut; dessutom 53 icke legit. — 4 Dessutom 116 icke legit. —• 6 Har 1929 års siffra; nppgift för 1931 saknas. 
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Tab. 2. Av vederbörande läkare verkställda ämbetsresor för farsoters och 
smittsamma sjukdomars hämmande m. m. under år 1931. 

Anm. Principen vid beräknandet ar antalet ämbetsresor synes rara Täxlande; särskilt framträder detta i fråga 
om raccination. 

1 Skolbarn. — 2 Se not 1. 
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Tab. 3. Sammanställning av hälsovårdsnämndernas uppgifter om döds
orsakerna i rikets städer år 1931. 

1 Uppgifter lämnade enligt 1911 ars nomenklatur, som i vissa fail avviker från nuvarande fr. o. m. 1931 
gällande; en kort redogörelse haïom finnes upptagen i textavdelningen (Dödligheten i rikets städer). De rubriker 
där skiljaktigheterna äro mera framträdande äro utmärkta med en asterisk i kolumnhuvudet. — 2 Iofektiös mag-
tarminflammation 24, lymfogranulomatos 10, rödsot 1, reumatisk feber 2, stelkramp 1, gangrän 4, vaccina géné
ralisât a 1. feber av okänd omak 1. 



70 TAB. 3 . (Forts . ) SAMMANSTÄLLNING AV HÄLSOVÅRDSNÄMNDERNAS 

1 Se not 1 å tabellen» föret» sida. — s Därav Basedows sjukdom 6. — 3 I äldre blanketten ej särskild rubrik. 



71 UPPGIFTER OM DÖDSORSAKERNA I RIKETS STÄDER ÅR 1 9 3 1 . 



72 TAB. 3. (Forts.) SAMMANSTÄLLNING AV HÄLSOVÅRDSNÄMNDERNAS 

1 Se not 1 & tabellens första si lu. 



73 UPPGIFTER OM DÖDSORSAKERNA I RIKETS STÄDER ÅR 1931. 

6—323113. Kungl. Medicinalstyrelsens ber. för 1931. 



74 TAB. 3. (Forts.) SAMMANSTÄLLNING AV HÄLSOVÅRDSNÄMNDERNAS 

1 Se not 1 å tabellens första sida. — 2 I äldre blanketten ej särskild rubrik. 



75 UPPGIFTER OM DÖDSORSAKERNA I RIKETS STÄDER ÅR 1 9 3 1 . 



76 TAB. 3 (Forts . ) SAMMANSTÄLLNING AV HÄLSOVÅRDSNÄMNDERNAS 

1 Se not 1 ä tabellenB första sida. — ' I äldre blanketten ej särskild rubrik. 



77 UPPGIFTER OM DÖDSORSAKERNA I RIKETS STÄDER ÅR 1 9 3 1 . 
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Tab. 4. Sammanställning av hälsovårdsnämndernas uppgifter om antalet döda i rikets städer med för

delning efter ålder och kön år 1931. 
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TAB. 4. (Forts . ) DÖDA I RIKETS STÄDER EFTER ÅLDER OCH KÖN ENLIGT HÄLSOVÅRDSNÄMNDERNAS UPPGIFTER ÅR 1 9 3 1 . 
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Tab. 5. Översikt av dödsorsakerna i rikets städer enligt hälsovårdsnämndernas uppgifter år 1931. 



83 

1 Häri även övriga könsorganens sjukdomar. 
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Tab. 6. Några av de viktigaste dödsorsakerna i rikets städer månads-
vis enligt hälsovårdsnämndernas uppgifter år 1931. 

A n m . De till denna tabell inkomna uppgifterna hava i några fall varit avfattade enligt äldre nomen
klaturen och i andra full ofullständiga, vadan ej alla här npptagna slutsummor överensstämma med de i 
Tab. 3—5 anförda. 

Tab. 7. Infektionssjukdomar med anmälningsplikt år 1931. 

A n m . Fall av de i Tab. 7 npptagna sjukdomar skola anmälas av a l l a läkare. — Norrköping, Malmö 
och Göteborg som bilda egna sjukvårdsområden ingå ej i resp. län. 



TAB. 7 (Forts . ) . INFEKTIONSSJUKDOMAR MED ANMÄLNINGSPLIKT ÅR 1 9 3 1 . 8 5 



8 6 TAB. 7 (Forts . ) . INFEKTIONSSJUKDOMAR MED ANMÄLNINGSPLIKT ÅR 1 9 3 1 . 



TAB. 7 (Forts . ) . INFEKTIONSSJUKDOMAR MED ANMÄLNINGSPLIKT ÅR 1 9 3 1 . 87 



88 TAB. 7 (Forts.). INFEKTIONSSJUKDOMAR MED ANMÄLNINGSPLIKT ÅR 1931. 



TAB. 7 (Forts . ) . INFEKTIONSSJUKDOMAR MED ANMÄLNINGSPLIKT ÅR 1 9 3 1 . 8 9 

Tab. 8. Andra infektionssjukdomar (utan anmälningsplikt) år 1931. 

Anm. Tabellen upptager endast fall ar dessa sjukdomar, som kommit till tjänsteläkarnas kännedom. 

1 DäraT några fall i aug. — 2 >Smittsam ögonsjukdom.» 

7—323113. Kung l. HedicinaUtyreUem ber. för år 1931. 
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Tab. 9 a. Fall av smittsam könssjukdom år 1931 efter boningsort. 

1 Utom Norrköping» «tad. — 2 Utom Malmö »t»d. — 3 Utom Göteborg» stad. 

Tab. 9 b. Fall av smittsam könssjukdom år 1931 efter ålder och kön. 

Anm. Kall av «mittsam könssjukdom, »om ar läkare iakttagit», »kall ar honom ofördröjligen till vederbörande 
förste provinsialläkare (förste stadsläkare) anmälas. 

1 Häri ingå samtliga fall ar syphilis, «aval ärvd »om förvärvad. 
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Tab. 9 c. Fall av smittsam könssjukdom år 1931 efter smittningsort. 

1 Utom Norrköping. — % Utom Malmö. — s Utom Göteborg. 
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Tab. 10. Sjuksängar, intagna, döda, underhållsdagar m. m. vid 
lasaretten år 1931. 

1 Därav 10 platser k Isoler.-avd. — 2 Konvalescenthemmet och upptagningsanstalten för hastigt insjuk
nade (se Tab. 18) ej medräknade. — 3 Dessutom isoleringspaTiljong med 13 pl. samt 52 i sommar-
paviljonger. — ' Dessutom 8 för ambarn och 6 för digivande mödrar. — 5 Eikl. 55 ammande mödrar 
med 1150 underh&llsdagar och 15 ambarn med 2 836 nnderhillsdagar. — 6 Se not 5. — ' Stockholms 
stads och läns sjukhus. — 8 Häri även tbc-paviljong (Trozellisjnkhuset). — ' Ökat den 25 jan. från 784. 
— , 0 Ökat från 114 den 1 juni (ny barnbördsavd.). — " Ny sjukavdelning tillkommen 1 okt (antalet 
nya sjukplatser ej fastställt). 



TAB. 1 0 . (Forts . ) SJUKSÄNGAR, INTAGNA, DÖDA, UNDERHÅLLSDAGAR M. M. 9 3 

1 Två sjukv.-områden. — « Okat från 346 den 1 »ept. — » Ök»t från 941 d. 10 febr. (jfr not 11). 
— « D:o från 85 d. 1 juni. — » D:o från 612. — • D:o från 100. — 7 D:o frän 192. - 8 D:o från 
561. — » D:o från 138. — " D:o från 226. — " Började beläggas d. 10 febr. 1931. Avd. för sinnes.jnka 
upphörde d. 30 juni 1931 (ej här medtagen, jfr not 6 å följ. sida). 



9 4 TAB. 1 0 . (Forts . ) SJUKSÄNGAR, INTAGNA, DÖDA, UNDERHÅLLSDAGAR M. M. 

Anm. Här medtagas lasarettens samtliga avdelningar ntom tbc-avd. vid Löwenströmskalas. (liksom förut). 
Fr. o. m. år 1931 (ny ainneesjnklag i kraft s. å.) redovisa» här särskilt samtliga lasarettsavd. för sinnessjuka 
(kommunala sinnessjukhus, grnpp b), som aren ingå i Sinnessjnkvården i riket. 

1 Frånräknade Barnsj. S. o. M. Sachs' minne och avd. för sinnessjuka rid sjukhuset S:t Erik (ingår i 
ber. om sinnessjnkrården 1 riket) i Stockholm, men medräknade ard. för barnsjukdomar, barnbördsavd. och 
tbc-avd. Tid lasarett. — 2 Föregående rad ntom las:s tbc-avd. (se teitavd. Tab. S, not 5). — 3 Frånsett 
avd. för sinnessjuka vid lasaretten 1 Vadstena, Eksjö, Kristianstad, Lund, Falkenberg, Uddevalla, Falköping, 
Västerås, Gävle, Söderhamn, Hudiksvall och Umeå (se anm.). — 4 Okat från 289 den 1 sept. — 5 D:o från 60. 



Tab. 11. Lasarettens inkomster år 1931. 95 

1 Influtna patientavgifter och poliklinikavgifter. Inkomster av frisängar ej här medtagna ntan förda S kol. 8 
— 2 Häri medräknad den allmänna sjukvärdsavgiften, överskott från föregående är samt på redogörelse&ret be
löpande lån och förskott. — 3 Genom hälsovårdsnämnd, fattigvårdsnämnd, drätselnämnd etc. Se även not 2. — 
4 Av staten för främmande undersåtar eller personer med okänd hemortsrätt, från annat sjukvårdsområde (landsting 
eller kommun), pensionsstyrelsen, riksförsäkringsanstalten, livförsäkringsbolag etc. — 6 Använd nnder året för sjuk
husets ändamål. — • Häri (netto) inkomster av lantbruk, trädgård, stall (automobil) och svingård samt hantverken 
etc. — ' Därav till polikliniken 20 800 kr. — " Därav från Karolinska institutet i ersättning 4 250 kr. — 
• Därav lånemedel till ombyggnader 1124 908 kr. — 10 Bidrag till drift- och platskostnader. — " Se Tab. 10, mot
svarande not. — 1J Därav patientavgifter å finseninstitntet 46 977 kr. — " För vård av tuberkulossjuka. — " Vård för 
smittsam könssjukdom â allmän sal avgiftsfri. — '» För kost till elever m. m. — , s Från lantgård, stall etc. 6 000 
kr. samt hantverken 3 259 kr. — " Därav för vård av tbc.-sjuka 20 944 kr. och från universitetet 8 834 kr. — 
18 Därav ersättning för förbandsartiklar 39 758 kr., för kost till elever 29 616 kr. samt diverse inkomster 6 851 kr. 
— " Av levererad värme, tvätt, från köket etc. — 20 Av hantverken etc. — " Av byror, arrenden, lantgård etc. 
— 22 Därav hyror 3 7 0 0 kr. och gåvor 500 kr. 



96 TAB. 11 . (Forts.) LASARETTENS INKOMSTER ÅR 1931. 

1 Se föreg. «da Bot 1. — • D:o not 2. — s D:o not 3. — 4 D:o not 4. —- 5 D:o not 5. — • D:o not 6. — 
' Elevavgifter m. m. — 8 Däri äten upptagningsanstalten. — • Från lantbruk, trädgård, «tall, «vingård etc. — 10 DäraT 
för vård av tnberknlossjuka 21169 kr., byggnadsbidrag 67140 kr. aamt till drift 64 427 kr. — " Därav 
enättning f5r indraget kyrkotionde 4 997 kr., från bandageverkstaden 2 611 samt vak 1650 kr. — " Därav för 
vård av tbc-sjnka 21 461 kr. aamt iinne«sjnka 9 682 kr. — " Från pensionsstyrelsen (fastighetsavgift). — " Därav 
från lantgård 300 kr. och elevavgifter 2400 kr. — 1B Tolagsersättning. — '• Vård av Inpnspatienter. 



TAB. 1 1 . (Forts . ) LASARETTENS INKOMSTER ÅR 1 9 3 1 . 9 7 

Anm. Tabellen upptager samma »jlikhus som Tab. 10: se slutsiffror med not 8 och 9 samt Tab. 12, anm. 
1 Se tabellens företa sida, not 1. — 2 D:o not 2. — 3 D:o not 3. — 4 D:o not 4. — 5 D:o not 5. — 6 D:o 

not 6. — ' För värd av toc.-sjnka. — 8 Fränräknat Barnsjnkhnset S. o. M. Sachs' minne (se Tab. 18) och avd. för 
s innessjnka vid Sjnkhnset S:t Erik (se Sinnessjnkvarden i riket). — 9 Föregående rad ntom tbc.-avd. vid lasaretten 
( se Tab. 16). — 10 Därav fr&n skog 1 012 kr. — » Delvis beräknat. — " Elevavgifter m. m. 
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Tab. 12. Lasarettens utgifter år 1931. 
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Anm. Tabellen upptager samtliga i Tab. 10 medtagna anstalter (jfr Tab. 10, anm.), sålunda även barnsjukhuset S. oeh M. Sachs' minne, däremot ej tbc.-
sjukhus. — I tabellen ingå även i förekommande fall kostnader för polikliniker. 

1 Inre renhållning och å gård. — ' Ej å andra titlar förda. — s Inkl. gårds, parken och vägars underhåll. — 4 Häri även kostnader som likviderat» 
av särskild byggnadskommitté e. d. Hit föras även nyanskaffningar av inventarier. — 5 Efter avdrag av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — 6 Jämte polikli
niker. — ' Motsvarande antal underhållsdagar 138 453. — 8 D:o 215 041. — 9 Frånsett annuitet 162118 kr. — >° Frånsett hyror 55 719 kr. — " D:o20013kr . 
— " Därav polikliniker 42 475 kr. — >3 D:o 31390 kr. — " Därav till röntgenavd. 30 319 kr. — 16 Därav nyanskaffning av inventarier 164 692 kr. — 16 Häri 
53 903 kr. för finseninstitut. — " Däri kostnader för polikliniker 52 543 kr., men frånsett hyror 19 715. — I 8 Därav för röntgenavd. 37 302 kr. — 19 Frånsett 
hyror 2 903 kr. M Därav till röntgenavd. 12 610 kr. — 21 Räkenskaperna gemensamma tör hela sjukhuset, men här fördelade pro rata parte efter onderhålls-
dagarnas antal. — M Därav nyanskaffning av inventarier 12 678 kr. — s s Frånsett räntor 32 392 kr. samt hyror 14 120 kr. — s4 Därav å röntgenavdelningen 
61041 kr. — 26 Nyanskaffning av inventarier m. m. — a6 Frånräknat försålda matportioner till epidemisjukhuset 7173 kr. samt utg. för tvätt till d:o 2 333 kr. 
eller inalles 9 506 kr. — " Därav till pensionsfond 69 450 kr. — , 8 Därav till röntgenavd. 15 805 kr. — m Frånsett avskrivna vårdavgifter 4 327 kr. — s 0 D:o 6 547 kr. 
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Tab. 12. (Forts.) Lasarettens utgifter år 1931. 



101 1 Inre renhållning och å gård. — 2 Ej å andra titlar förda. — 3 Inkl. gårds, parkera och vägars underhäll. — 4 Se not i å föregående uppslag. — 
5 D:o not 5. — 6 Här öro uteslutna Barnsjukhuset S. o. M. Sachs' minne (se Tab. 18) ooh avdelningen för sinnessjuka vid Sjukhuset S:t Erik (se Sinnessjukvården 
i riket). — ' Föregående rad utom tbc.-avd. vid las. (se hiirom Tab. 17). 
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Tab. 13. Sammanställning av uppgifterna från sjukstugorna angående sjuksängar, intagna, döda och 

underhållsdagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 
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1 Häri iugt ibland i ieg mindre reparationer. — ' Maria Alberts stiftelse. Tillhör landstinget. — 3 Tillhör Åskersunds sjukstugndistrikt. — 4 Tillhör 
Hällefors kommnn. Driften bekostas av landstinget. — 6 D:o Ljusnarsbergs socken och Kopparbergs köping. — 6 Därav donationer 127 997 kr. — ' Frånsett 
avskrivning 2 000 kr. — • Tillhör landstinget. Öppnades den 30 jan. 1931. — • Ökat från 13 den 1 dec. 1931. — 10 D:o frSn 16 den 18 mars 1931. — 
11 Frånsett avd. för tuberknlossjuka. — " öppnades i börjaD av april 1931. 
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Tab. 13. (Forts.) Sammanställning av uppgifterna från sjukstugorna angående sjuksängar, intagna, döda och 
underhållsdagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 

1 Häri ingl âïen mindre reparationer. — 2 Frånsett tuberknlosavd. Ekonomiska siffror endast approximativa. — 3 Därav statsbidrag för Tard av tuberkolot-
sjuka 6 1 1 3 kr. — ' D:o 1816 kr. — 6 Häri även epidemiavd. — ° Nya lokaler, tagna i bruk d. 11 maj 1931. — ' D:o d. 27 okt. 1931. — • Jfr not 7. 
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Tab. 14. Sammanställning av uppgifterna från epidemisjukhusen angående sjuksängar, intagna, döda 

och underhållsdagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 

1 Efter franräknande av kostnader for ny-, till- och ombyggnader. — 2 Frånsett en avd. om 24 platser Bom användas för tnberkulossjnkvård. — • Frånsett 
hyror 2 000 kr. — 4 Jfr not 3. — 6 Frånsett för vård av kroniskt sjnka disponerade platser (resp. 6 och 19). — • Fransett Knivsta sjnkhos (22 pl.), fr. o. m. 
Sr 1931 upplåtet till tuberkulossjukvård. — ' Se not 5 och 6. — " Därav â i reserv lagda sjukhus 32 (Lövsta 9 och Alvkarleö 23). — • Verksamheten vid 
Oxelösunds epidemisjukhus nedlagd före 1931. 
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Tab. 14. (Forts.) Sammanställning av uppgifterna från epidemisjukhusen angående sjuksängar, intagna, döda och 

underhållsdagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 
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1 Efter franräknande av kostnader för ny-, till- och ombyggnader. — 3 Dränering. — 3 Frånsett 24 t. v. för kroniskt sjnka. — 4 Därav 37 platser â 
reservlagda sjukhus. — 6 Verksamheten nedlagd vid Järojö och Nättraby sjnkhu». — 6 Vlrdade. 
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Tab. 14. (Forts.) Sammanställning av uppgifterna från epidemisjukhusen angående sjuksängar, intagna, döda och 

underhållsdagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 
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1 Efter franräknande av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — 2 Frånsett hyror 9000 kr. — a D:o 3000 kr. — 4 Minskat noder aret frän 58. — 
s Öppnades i början av 1931. — 6 Ökat under året frän 6. — ' Frånsett 19 f. n. disponerade för värd av kroniskt sjuka. — s D:o 22. —» Se not 7 och 8. — 
10 Frånsett sjukhusen i Leksand (26 p!.), Malung (12 pl.) och Svärdsjö (13 pl.) som f. n. användas såsom bygdesanatorier. — »Verksamheten vid Hårleby ep.-
sjukhus nedlagd i början av år 1931. — n Nyanskaffning. — 13 Därav d:o 8 400 kr. 
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Tab. 14. (Forts.) Sammanställning av uppgifterna från epidemisjukhusen angående sjuksängar, intagna, döda och 

underhållsdagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 
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Anm. Under rubriken för ny-, till- och ombyggnader (kol. 15) synas rätt ofta inga kostnader för byggnaders underhåll, reparationer o. d. 

1 Efter fränruknandc av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — 2 Epidemiavdelning vid sjukstugan. — 3 Tillhör staden; driften bekostas av lands
tinget. — 4 Vid Bodens gnrnisonssjukhus. Här anförda siffror avse endast civila patienter (de militära redovisas i Hiilso- och sjukvård vid armén); platsantalet 
gäller dock hela anstalten. Ekonomiska siffror endast beräknade. — 6 Jfr noté. — 6 Övertaget av landstinget den 25 mnj och platsantalet ökat frän 12. — 
' Ökat den 23 april från 6. — 8 Frånsett till prov. bygdesanalorier tagna sjukhusen i Delsbo (17 pl.) och Gvsinte (14 pl.), inalles 31 pl. — 9 Mörsils sjuk
lins från 1931 taget till bamsanatorinm. — "' Frånsett hyror 2 300 kr. — u D:o 3 700 kr. — 1 ! Platser vid i reserv lagda sjukbus medräknade, däremot 
ej för annat ändamål upplåtna (för kroniskt sjnka, tnberknlossjnka etc). 
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Tab. 15. Platsantal, beläggning, avlidna, underhållsdagar, väntetid, kurtid m. m. vid vårdanstalterna för tuber

kulossjuka år 1931. 
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1 För statstjänare högst 30. — 2 D:o 120. — 3 Del..av lasarett, se Tab. 10. — 4 Se Tab. 16, vederbörlig not. — » Ökat är 1930 från 144. — • Ökat från 60 
nnder aret. — ' Ökat från 138 (barnavd. med 67 pl.). — 8 Öppnades d. 
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Tab. 15. (Forts.) Platsantal, beläggning, avlidna, underhållsdagar, väntetid, kurtid m. m. vid vårdanstalterna för tuberkulos-

sjuka år 1931. 

1 Del av lniarett, ae Tab. 10. — » Se Tab. 16, vederbörlig not. — » Ökat frän 208 nnder Sr 1931 — 4 D:o frin 80. — 6 D:o fr.1n 6 d. 27 okt. 1931. 



Tab. 16. Inkomster vid vårdanstalter för tuberkulossjuka år 1931. 115 

1 Häri Kr inräknat överskott från föreg. ar samt på året belöpande lin och förskott. — 2 Av staten för främ
mande undersåtar eller personer med okänd hemortsrätt, frän annat sjukvårdsområde (landsting eller kommun) pensions-
styrelsen, riksförsäkringsanstalten, livförsäkringsbolag etc. — ' Använd för anstaltens ändamål. Hit föres även inkomst 
ar frisängar. — 4 Häri inga inkomster ar arrenden, av lantgård, trädgård, stall, svingård, hönseri samt hantverkeri etc. 
— ' Ingår som del av lasarettet i Tab. 11. Inkomster (approiimativt beräknade siffror oro betecknade med medievalstil) 
här satta lika stora som utgifter, se härom Tab. 17, not 4. — • Tillhör länsförening mot tuberkulos. — ' Tillhör lands
tinget och Norrköpings stad. — 8 Tillhör föreningen T. P. n. p. a. — • Tillhör Göteborgs stad. Öppet 3 månader. — 10 Till
hör Borås stad; driften bekostas ar landstinget — u Tillhör Föreningen Barnsanatoriet Bävlanda Göteborgs stad an
svarar för driftkostnaderna. — " Av avkastning å jubileumsfonden tagen nödig fyllnadssnmma. — " Från lantbruk, träd
gård, skog, svingård etc. — " Dårar från lantbrnk etc. 8 365 kr. och av hantverkeri 864 kr. — " Från hantverkeri etc. — 
'• Därav brandskadeersättning 31000 kr. samt ljusbehandling 1 193 kr. — " Därav från lantbrnk, skog etc. 2884 kr. samt ar 
hantverk 721 kr. — " Därav medlemsarg. 1 360 kr. — " F. d. epidemisjnkstnga. Öppnades i mors 1930. — 20 Öpp
nades d. 29 sept. 1930. — » D:o d. 24 sept. 1931. — « D:o d. 1 maj 1931. — » D:o d. 17 nov. 1931. 



1 1 6 TAB. 16 (forts.) . INKOMSTER VID VÅRDANSTALTER FÖR TUBERKULOSSJUKA ÅR 1 9 3 1 . 

1 Se föreg. sida, not 1. — 2 D:o not 2. — » D:o not 3. — 4 D:o not 4. — 5 Tillhör Stockholm» stad. — « Se 
not 5 å föreg, sida. — 7 Tillhör Norrbottens läns landsting. — 8 Ekonomiska siffror endast beräknade. — 9 Därav 
byggnadsbidrag 134 000 kr. — 10 Tillhör a. b. Sävsjö sanatorium. — 0

n Tillhör a. b. Sanatorievård. — " D:o Svenska 
livförsäkringsbolag! Msatorieförening. — 13 D:o enskilt bolag. — 14 Årligt anslag av sparbank till.frisängar. — " Se not 
14. — » Därav för tvätt till sjukstuga 1000 kr. — " Tillskott av bolaget (föreningen). — " Öppnadea den 15 jan. 
1931. — '» D:o d. 15 okt. 1931. — s° D:o under år 1931. 
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Tab. 17. Utgifter vid vårdanstalter för tuberkulossjuka år 1931. 

1 Ingår, där särskild nppgift sakna», i kol. 5 (eller 6). — 2 Ej a andra titlar förda. — » Inkl. gårds, parkera och vägars underhall. — 4 Efter avdrag av 
utgifter för nybyggnader. — 8 Jngär som del av lasarett i Tab. 12. Utgifter beräknade efter dagkostnaden för hela Bjnkhuset. — • Se Tab. 16, vederbörlig not. — 
' Frånsett hyror 2 617 kr. 



118 
Tab. 17. (Forts.). Utgifter vid vårdanstalter för tuberkulossjuka år 1931. 



119 1 Ingir, dör särskild uppgift saknas, i kol. 5 (eller 6). — 2 Ej 8. andra titlar förda. — 3 Inkl. gärds, parkers och vägars underhåll. — 4 Efter avdrag av 
utgifter för nybyggnader. — ' S e Tab. 16, vederbörlig not. — 8 Ingår som del av lasarettet i Tab. 12. Utgifter beräknade efter dagskostnaden för hela sjukhuset. — 
7 Därav till hyror jämte vedbrand och lyse 16 216 kr. — 8 Därav skatter och brandförsäkring, räntor och amorteringar m. ni. 28119 kr. — s Därav rabatter 2824 kr., 
onera etc. 7 401 kr., styrelsen och resekostnader 3 162 kr., gästers förströelse 1 547 kr. samt räntor 7 254 kr., i allt 22 188 kr. — l 0 Därav hyror och räntor 13 310 kr. 
— u Efter franräknande av i not 7 omnämnt belopp. Detta medräknat blir kostnaden 476 . — " D:o not 8. Beloppet medräknat blir kostnaden 1559. 
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Tab. 18. Enskilda sjukhus och sjukhem, barnsjukhus m. fl. sjukvårdsanstalter angående antalet sjuksängar, 

intagna, avlidna och underhållsdagar samt inkomster och utgifter år 1931. 
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1 Efter avdrag av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — 2 Fyllnadskostnader bestridas av bolaget. — s Körande Tjärnans och Hamra bnrnsanatorier se Tub. 15— 
17. — 4 Ingår i Tab. 10—12. — 6 Frånsett Agrenska konvalescentbemmet (16 platser). — 6 Polikl. ingå i räkenskaperna. Avsevärda fonder för anstalterna i sin helhet 
(yrkesskolor, sjukavd. och polikl.); nv deras avkastning om behövligt tagen en fyllnadssumnia för sjukavd. — 7 Under jan.—mars 61, april—nov. 138. — B Under sommaren 
277. — 8 l):o 574. — 10 D:o 165. — " Under 1 maj—30 sept. 105. — " Under tiden 16/4—"/io. — l s Hyror ingå. — 14 Från Cancerföreningen. — 16 Frånsett resebidrag 
till patienter 110 359 kr. (ersiitining av medicinalstvr.), röutgenfotografering 7178 kr., incl. hyror 18 400 kr. — 18 Av pensionsstyr., kommuner och övriga.— 17 Utom hyror 
32 397 kr. — IB l):o 57 411 kr. — » Därav frän'pensionsstyr. 8 753 kr. — M D:o 10 791 kr. — a i D:o 12 950 kr. — " Därav från svingärd m. ni. 8103 kr. — M Frånsett 
räntor 7 896 kr. — ! J 1'rånsett räntor och amorteringar 133163 kr. — S5 Se not 26 och 27. — M Frånsett avgifter av betalande vårdarinnor 2 730 kr. — " Frånsett dona
tionsmedel till livräntor 8 496 kr. — •' D:o d:o 6101 kr. samt utg. för polikl. 4100 kr. Se även not 37. — "" Vårdavg. av kommuner och enskilda. — 9 0 Av pensionsslyrs 
patienter. — 31 r'rån pensionsstyrelsen. — 8a Därav administrationskostnader m. m. för pensionsstvrs patienter 23 746 kr. — 33 Avd. för nervsjul:a (20 pl.) utesluten. — u Be
räknat. — S5 För de anstalter som lämnat uppgift härom. — ae Konv.-avd. vid Sahlgrenska sjukli. upphörde d. 30 april. — 3 ' Frän kapitalkonto. — s8 Öppnades 26 nov. 



122 Tab . 18. (Forts.). Enskilda sjukhus och sjukhem, barnsjukhus m. fl. sjukvårdsanstalter angående antalet sjuksängar, intagna 
avlidna och underhållsdagar samt inkomster och utgifter år 1931. 
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Anm- Ekonomiska siffror, särskilt för sådana anstalter, som endast ntgöra sju ka v del ning av försörjningsinrättning, äro endast beräknade. 
1 Efter avdrag av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — ' Ingår i Tab. 10—12. — s För barnbördsavd. och avd. för kvinnosjukd. inalles 108 platser; har 

beräknad siffra. — 4 Avd. för kvinnosjukd. och barnbördsavd. Se även not 2. — 8 Ekon. siffror avse lji 1930—30/e 1931 med 57 523 under hållsdagar. Enskilda avd. inbe
gripen. — ö Avd. for sinnessjuka här utesluten (se Sinnessjukvården i riket). — 7 Avd. för kroniskt sjuka utesluten (se Tab. 19). — b Motala Sparbanks job.-fonds barn-
bördshus. —- 9 Samtliga vårdade. — 10 Frånsett hyror 3 000 kr. — tl Beräknad siffra. — 13 För de anstalter som lämnat uppgifter härom. — I3 Öppnades den 1 juni. — 
14 D:o d. 15 juli. —" ï 5 D:o d. 1 sept. 

* Uti inkomstsumman ingår statsanslag till drift: 
Radiumhemmet i Stockholm 61025 kr. 
GuIdbrÖllopsminnct vid Nynäshamn . . . 9 315 > 
K:pr. Victorias k:san. (inkl. t. byggn. 18 784) 145 685 » 

Kustsan. Apelviken (inkl. t. byggn. 257 200) 491 817 kr. 
Styrsö kustsan 71450 » 
Ljungsäter, Malm. län 21009 » 
Vanföreanstalten, Stockh.(Klinik, poliklinik) 62 222 > 

Hälsingborgs vanförcanstalt (Klinik, polikl.) 58 471 kr. 
Göteborgs vanfureanstalt ( d:o d:o ) 41 363 > 
Allm. barnbördshuset i Stockholm . . . 151 108 > 
Järvsö sjukhni 21235 » 
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Tab. 19. Vårdanstalter för kroniskt sjuka angående antalet sjuksängar, intagna, döda och underhålls-

dagar samt inkomster och utgifter för år 1931. 



125 1 Efter fr&ndragande av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — 2 Knivsta, Lägga, Ostnna och Alvika kommuner. — 3 Därav byggnadsbidrag 12000 kr. — 
• Därav d:o 9 000 kr. — 6 Antal vårdade (inkl. fr. förcg. år kvailigg.). — • Se not 5. — ' Av överskottsmedel. — « Togs i bruk den il jan. 1931. — 9 D:o d. 1 
juli 1931. — J° Därav i byggnadsbidrag 7 500 kr. — " D:o 10 500 kr. — 18 D:o 8 875 kr. — l s frånsett avsättning »v 6000 kr. till förnyelsefond. — " Av bolag etc. 
— 15 Togs i bruk d. 21 febr. 1931. — 10 D:o d. 17 jan. 1931. 
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Tab. 19. (Forts.). Vårdanstalter för kroniskt sjuka angående antalet sjuksängar, intagna, döda och underhållsdagar 

samt inkomster och utgifter för år 1931. 



127 1 Efter avdrag av utgifter för ny-, till- och ombyggnader. — 2 Därav av staten byggnadsbidrag om 9 000 kr. — a D:o d:o 6 000 kr. — 4 D:o d:o 27 000 kr. 
» Byggnadsbidrag av staten. — 4 Därav d:o 3442 kr. — ' Öppnades d. 23 mars 1931. — 8 D:o d. 1 juli 1931. — 9 Frånsett till förnyeliefond 2 000 kr. — 

10 Övergick den 1 jan. 1931 till en sammanslutning av 43 kommuner. — " Samtl. vårdade. — n Tillskott av bolag. — , s Därav nyanskaffning 10 760 kr. 
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Tab. 19 (Forts.). Vårdanstalter för kroniskt sjuka angående antalet sjuksängar, intagna, döda och underhållsdagar 

samt inkomster och utgifter för år 1931. 



129 Anm. Ekonomiska siffror utom i kol. 9 och 10 för sjukavdelning vid anstalt iiro endast beräknade. — Siffror inom klämmer [ ] ing» ej i summorna. 
1 Efter avdrag för ny-, till- och ombyggnader. — 2 Därav till nybyggnader 18000 kr. — s D:o 120 317 kr. och till drift 662 456 kr. — 4 Vårdade. — 5 Se not 4. 

— 6 Iordningställd år 1931; tagen i bruk d. 1 jau. 1932. 
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Tab. 20 a. Översikt över å lasarett och sjukstugor intagna fall av skador 
och förgiftningar med hänsyn till skadans natur och påföljd år 1931. 

Anm. Se anm. till Tab. 20 b. 
Anm. Trafikolycksfall dnbbelföras dels i denna tabell, dela i Tab. 2J, varvid bör iakttagas att denna 

tabell omfattar endast in tagna olycksfall. 

1 Skador med infektion uppföras nnder resp. rubrik för den primära skadan. — 2 Häri inräknas också 
contnsio cerebri, intrakraniell blödning ntan brott på skallens ben. — 3 Häri inräknas ej brotten å kors
benet; dessa föras nnder brott & bäckengördelns ben. 



TAB. 20 a. (Forts.) ÖVERSIKT ÖVER OLYCKSFALL EFTER SKADANS NATUR. 131 

Tab. 20 b. Översikt över å lasarett och sjukstugor intagna fall av 
skador och förgiftningar, fördelade efter skadans tillkomstsätt 

och påföljd år 1931. 

Anm. Såväl olycksfall som skador genom annans villande och självmordsförsök npptagas i denna tabell. 
— Rubriceringen efter skadans påföljd äger mm vid utskrivningen. — Tabellen avser samtliga i Tab. 10 
upptagna lasarett samt i Tab. 13 npptagna sjukstugor. 



132 TAB. 20 b. (Forts.) ÖVERSIKT ÖVER OLYCKSFALL EFTER SKADANS TILLKOMSTSÄTT. 

1 Här upptagas pE sjukhusen intagna olycksfall, vilka även ing! bland de i Tab. 21 upptagna, för aret 
dock endast delvis, då uppgifterna avlämnats från somliga anstalter efter gamla formuläret, ar andra efter 
nya, vadan de förra måste upptagas här enl. äldre specifikation, ej enl. den nya i Tab. 21 b. 
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Tab. 21 a. Översikt av å lasarett och sjukstugor såväl i sluten som öppen 
vård behandlade trafikolycksfall med hänsyn till skadans natur 

och skadans påföljd år 1931. 

Anm. Se anm. till Tab. 20 b. — De i sjnkbusen intagna trafikohcksfallen dnbbelföras dels här 
dels i Tab. 20. 

1 Skador med infektion uppföras under resp. rubrik för den primära skadan. — s Häri inräknas också 
Contusio cerebri, intrakraniell blödning utan brott pä skallens ben. — 3 Häri inräknas ej brotten à kors-
benet; dessa föras under brott a bäckengördelns ben. 



134 TAB. 21 a (forts.). ÖVERSIKT ÖVER OLYCKSFALL EFTER SKADANS NATUR. 

Tab. 21 b. Översikt av å lasarett och sjukstugor såväl i sluten som öppen 
vård behandlade trafikolycksfall med hänsyn till skadans tillkomst-

sätt och skadans påföljd år 1931. 
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